
 £¤ΑΞΗ  

 ΝΟΜΟΘΕΤ��ΟΥ £Ε¤�ΕΧΟΜΕΝΟΥ 

£εραιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνε-
χιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορω-
νοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην κοινωνι-
κή και οικονομική κανονικότητα.

H £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44, σε συνδυασμό 

προς την παράγραφο 5 του άρθρου 4, τ»ς παραγράφους 
1 ¼α» 5 του άρθρου 5, την παράγραφο 2 του άρθρου 15, 
το άρθρο 16, την παράγραφο 1 του άρθρου 20, τ»ς παρα-
γράφους 3 ¼α» 4 του άρθρου 21, τ»ς παραγράφους 1 ¼α» 2 
του άρθρου 22, τ»ς παραγράφους 1 ¼α» 4 του άρθρου 
25, την παράγραφο 4 του άρθρου 101, το άρθρο 102 
¼α» την παράγραφο 1 του άρθρου 106 του Συντάγματος.

2. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ¼α» απρόβλεπτη ανάγ¼η 
λήψης περα»τέρω μέτρων στήρ»ξης της ο»¼ονομίας ¼α» 
της εργασίας, ¼αθώς ¼α» ενίσχυσης του συστήματος 
υγείας γ»α την αντ»μετώπ»ση του ¼ορωνοϊού COVID-19, 
¼αθώς ¼α» την αντίστο»χη ανάγ¼η θέσπ»σης των απαραί-
τητων προϋποθέσεων γ»α την ασφαλή επάνοδο στην 
¼ο»νων»¼ή ¼α» ο»¼ονομ»¼ή ¼ανον»¼ότητα ¼α» τη ρύθμ»ση 
άλλων ¼ατεπε»γόντων ζητημάτων.

3. Τη σχετ»¼ή πρόταση του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο πρώτο
Προστασία ¼ύρ»ας ¼ατο»¼ίας

1. Το πρώτο εδάφ»ο της παρ. 1 του άρθρου 72 του 
ν. 4605/2019 (Α’ 52) αντ»¼αθίστατα» ως εξής:  

«1. Κάθε φυσ»¼ό πρόσωπο, στο οποίο συντρέχουν ο» 
προϋποθέσε»ς επ»λεξ»μότητας της παρ. 1 του άρθρου 68, 
μπορεί έως την 31η Ιουλίου 2020 να υποβάλε» αίτηση γ»α 
ρύθμ»ση των οφε»λών των παρ. 2 ¼α» 3 του άρθρου 68, 
με σ¼οπό την προστασία της ¼ύρ»ας ¼ατο»¼ίας του από 
την αναγ¼αστ»¼ή ρευστοποίηση».

2. Η »σχύς της παρ. 1 αρχίζε» από τ»ς 30 Απρ»λίου 2020.

Άρθρο δεύτερο

Συμπλήρωση ρύθμ»σης σχετ»¼ά με την έ¼πτωση 

25% γ»α δόσε»ς βεβα»ωμένων οφε»λών 

επ»χε»ρήσεων ¼α» φυσ»¼ών προσώπων

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 2 της από 11.3.2020 
Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 55), που ¼υρώ-
θη¼ε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76) ¼α» τροπο-
πο»ήθη¼ε με την παρ. 2 του άρθρου πρώτου της από 
30.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 75), 
που ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α’ 86), 
προστίθετα» εδάφ»ο ως εξής: 

«Η έ¼πτωση ποσοστού εί¼οσ» πέντε το»ς ε¼ατό (25%) 
του τέταρτου εδαφίου »σχύε» ¼α» γ»α οφε»λές της παρού-
σας που ¼αταβλήθη¼αν από τ»ς 11 Μαρτίου 2020 έως 
¼α» τ»ς 29 Μαρτίου 2020, ¼α» δ»ενεργείτα» μέσω συμψη-
φ»σμού ποσού ίσου με το ποσό της έ¼πτωσης με άλλες 
βεβα»ωμένες οφε»λές, ή δόσε»ς ρυθμίσεων ή δ»ευ¼ολύν-
σεων τμηματ»¼ής ¼αταβολής στη Φορολογ»¼ή Δ»οί¼ηση, 
ο» οποίες έχουν ¼αταλη¼τ»¼ές ημερομηνίες ¼αταβολής 
μετά από την 1η Ιουνίου 2020. Με απόφαση του Υπουρ-
γού Ο»¼ονομ»¼ών, η οποία ε¼δίδετα» μετά από ε»σήγηση 
του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
δύνατα» να ¼αθορίζοντα» προγενέστερη ή μεταγενέστε-
ρη ημερομηνία της 1ης Ιουνίου 2020, ε»δ»¼ότερο» όρο» 
¼α» προϋποθέσε»ς, ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλη αναγ¼αία λεπτο-
μέρε»α γ»α την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου.».

Άρθρο τρίτο

Παράταση προθεσμ»ών του ν. 4270/2014

1. Παρατείνετα» μέχρ» τ»ς 15 Μαΐου 2020 η προθεσμία 
γ»α την έ¼δοση συμψηφ»στ»¼ών χρηματ»¼ών ενταλμά-
των, τα¼τ»¼ών ¼α» προπληρωμής, δημοσίων επενδύσεων, 
σύμφωνα με την περ. »’ της παρ. 3 του άρθρου 79 ¼α» 
την παρ. 1 του άρθρου 104 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
¼αθώς ¼α» γ»α τη δ»ενέργε»α των αντίστο»χων λογ»στ»-
¼ών εγγραφών γ»α την εμφάν»ση των πληρωμών του 
Προγράμματος Δημοσίων Eπενδύσεων, που πραγματο-
πο»ήθη¼αν ¼ατά το ο»¼ονομ»¼ό έτος 2019 στη δημόσ»α 
ληψοδοσία, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 161 
του ν. 4270/2014.

2. Η »σχύς της παρ. 1 αρχίζε» από τ»ς 30 Απρ»λίου 2020.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 90

1483

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.02 01:53:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1484 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

Άρθρο τέταρτο
Παροχή πίστωσης ¼αταβολής φορολογ»¼ών 
¼α» λο»πών επ»βαρύνσεων 
σε ενεργε»α¼ά προϊόντα 

1. Κατ’ εξαίρεση γ»α το έτος 2020, παρέχετα» πίστωση 
δ»άρ¼ε»ας δέ¼α (10) ημερών στους εγ¼ε¼ρ»μένους απο-
θη¼ευτές, όπως ορίζοντα» στην περ. α’ του άρθρου 55 
του ν. 2960/2001 (Α’ 265), γ»α την ¼αταβολή στ»ς τελω-
νε»α¼ές αρχές του Ε»δ»¼ού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), 
του Φόρου Προστ»θέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), ¼αθώς ¼α» 
¼άθε άλλης σχετ»¼ής επ»βάρυνσης, που αναλογούν στα 
ενεργε»α¼ά προϊόντα των περ. α’ έως »ε’ της παρ. 1 του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001, με την επ»φύλαξη των δ»α-
τάξεων της παρ. 8 του άρθρου 109 του »δίου νόμου, γ»α 
τα προϊόντα που εξέρχοντα» του ¼αθεστώτος αναστολής 
από τ»ς 4 Μαΐου 2020 μέχρ» ¼α» τ»ς 19 Μαΐου 2020, με 
ταυτόχρονη βεβαίωση των αναλογουσών οφε»λόμενων 
φορολογ»¼ών επ»βαρύνσεων. 

2. Αφετηρία της πίστωσης της παρ. 1 είνα» το χρον»¼ό 
σημείο ¼ατά το οποίο ο φόρος ¼αθίστατα» απα»τητός, 
σύμφωνα με το άρθρο 56 του ν. 2960/2001. Γ»α τη χορή-
γηση της πίστωσης, το σύνολο της βεβα»ωμένης οφε»λής 
¼αλύπτετα» από σχετ»¼ή ο»¼ονομ»¼ή εγγύηση υπέρ του 
Δημοσίου. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης ¼αταβολής 
του συνόλου της οφε»λής, αυτή ε»σπράττετα» με ανάλογη 
¼ατάπτωση της εγγύησης του προηγούμενου εδαφίου.

Άρθρο πέμπτο
Στήρ»ξη επ»χε»ρήσεων με αντ»¼είμενο 
νοσο¼ομε»α¼ές δραστηρ»ότητες

1. Στ»ς πληγείσες λόγω της δ»άδοσης του ¼ορωνοϊού 
COVID-19 επ»χε»ρήσε»ς περ»λαμβάνοντα» ¼α» ο» επ»χε»-
ρήσε»ς ο» οποίες δραστηρ»οπο»ούντα» με Κύρ»ο Κωδ»¼ό 
Δραστηρ»ότητας τον τετραψήφ»ο 86.10 «Νοσο¼ομε»α¼ές 
δραστηρ»ότητες», ή ¼α» οπο»ονδήποτε άλλο περ»λαμ-
βάνετα» στ»ς πενταψήφ»ες, εξαψήφ»ες ¼α» ο¼ταψήφ»ες 
υπο¼ατηγορίες του ανωτέρω Κωδ»¼ού. 

2. Στ»ς επ»χε»ρήσε»ς της παρ. 1 παρατείνετα» έως την 
31η Αυγούστου 2020 η προθεσμία ¼αταβολής ¼α» ανα-
στέλλετα» η είσπραξη οφε»λών που έχουν βεβα»ωθεί από 
δηλώσε»ς Φ.Π.Α. με ποσό φόρου προς ¼αταβολή (χρεω-
στ»¼ές) που ¼ατέστησαν ή ¼αθίσταντα» ληξ»πρόθεσμες 
από την 1η Απρ»λίου 2020 μέχρ» ¼α» την 31η Μαΐου 2020. 
Ομοίως, παρατείνετα» έως την 31η Αυγούστου 2020 η 
προθεσμία ¼αταβολής ¼α» αναστέλλετα» η είσπραξη 
βεβα»ωμένων οφε»λών στ»ς Δ.Ο.Υ. ή τα Ελεγ¼τ»¼ά Κέ-
ντρα, ¼αθώς ¼α» ο» προθεσμίες ¼αταβολής των δόσεων 
ρυθμίσεων ή δ»ευ¼ολύνσεων τμηματ»¼ής ¼αταβολής 
βεβα»ωμένων οφε»λών που ¼ατέστησαν ή ¼αθίσταντα» 
ληξ»πρόθεσμες από την 1η Απρ»λίου 2020 μέχρ» ¼α» την 
31η Μαΐου 2020. Κατά το χρον»¼ό δ»άστημα παράτασης 
της προθεσμίας ¼αταβολής ¼α» αναστολής είσπραξης, 
τα οφε»λόμενα ποσά δεν επ»βαρύνοντα» με τό¼ους η 
προσαυξήσε»ς. Στ»ς ως άνω επ»χε»ρήσε»ς παρέχετα» το 
ευεργέτημα του συμψηφ»σμού σε ποσοστό 25% επί 
του ¼αταβληθέντος ποσού Φ.Π.Α. με άλλες οφε»λές που 
έχουν ¼αταλη¼τ»¼ή ημερομηνία ¼αταβολής μετά την 
1η Μαΐου 2020 σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης 
οφε»λών Φ.Π.Α. έως τ»ς 11 Μαΐου 2020, υπό τους όρους 

¼α» τ»ς προϋποθέσε»ς της παρ. 1 του άρθρου 1 της από 
11.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 55), η 
οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76), 
όπως τροποπο»ήθη¼ε στη συνέχε»α με το τρίτο άρθρο 
της από 13.4.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου 
(Α’ 84). 

3. α) Στ»ς επ»χε»ρήσε»ς της παρ. 1, ο» οποίες απασχο-
λούν μ»σθωτούς που αμείβοντα» με μ»σθό ή ημερομί-
σθ»ο, με σχέση εργασίας »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου, ορ»σμένου 
ή αορίστου χρόνου, με πλήρη ή με»ωμένη ή ε¼ περ»τρο-
πής απασχόληση, ο» τρέχουσες ασφαλ»στ»¼ές ε»σφορές, 
περ»όδου απασχόλησης Μαρτίου ¼α» Απρ»λίου 2020, 
απα»τητές έως την 30η Απρ»λίου 2020 ¼α» την 31η Μα-
ΐου 2020 αντίστο»χα, δύνατα» να ¼αταβληθούν έως την 
31η Ο¼τωβρίου 2020 ¼α» την 30η Νοεμβρίου 2020 αντί-
στο»χα, χωρίς τον υπολογ»σμό ¼ατά το δ»άστημα αυτό 
τό¼ων ¼α» άλλων προσαυξήσεων λόγω ε¼πρόθεσμης 
¼αταβολής. Ως ασφαλ»στ»¼ές ε»σφορές θεωρούντα» ο» 
ε»σφορές ασφαλ»σμένου ¼α» εργοδότη, όπου προβλέ-
ποντα», γ»α το σύνολο των ¼λάδων ασφάλ»σης (¼ύρ»ας 
ασφάλ»σης, υγε»ονομ»¼ής περίθαλψης, επ»¼ουρ»¼ής 
ασφάλ»σης, εφάπαξ παροχής), ¼αθώς ¼α» οπο»ουδήπο-
τε άλλου φορέα γ»α τον οποίο ο e-ΕΦΚΑ συνε»σπράττε» 
ε»σφορές, με εξαίρεση τ»ς ε»σφορές από προα»ρετ»¼ή 
ασφάλ»ση. Ο» ως άνω επ»χε»ρήσε»ς υποβάλλουν γ»α το 
προσωπ»¼ό που απασχολείτα» την Αναλυτ»¼ή Περ»οδ»¼ή 
Δήλωση (ΑΠΔ) μηνών Μαρτίου ¼α» Απρ»λίου 2020 εντός 
των προθεσμ»ών, όπως αυτές ε¼άστοτε »σχύουν. Σε πε-
ρίπτωση ε¼πρόθεσμης υποβολής της ΑΠΔ επ»βάλλοντα» 
ο» προβλεπόμενες προσαυξήσε»ς.   

      β) Γ»α τ»ς επ»χε»ρήσε»ς της παρ. 1, η προθεσμία ¼ατα-
βολής των δόσεων ενεργών ρυθμίσεων, απα»τητών έως 
τ»ς 30 Απρ»λίου 2020, ¼αθώς ¼α» η προθεσμία όλων των 
επόμενων μην»αίων δόσεων της ¼άθε ρύθμ»σης, παρα-
τείνετα» ¼ατά τρε»ς (3) μήνες. Κατά το χρον»¼ό δ»άστημα 
της παράτασης ¼αταβολής των δόσεων, δεν υπολογίζο-
ντα» πρόσθετα τέλη, τό¼ο» ¼α» λο»πές προσαυξήσε»ς ¼α» 
επ»βαρύνσε»ς. Κατά τα λο»πά εφαρμόζοντα» ο» δ»ατάξε»ς 
της ο»¼είας ρύθμ»σης στην οποία αφορά η δόση. 

4. Στ»ς επ»χε»ρήσε»ς της παρ. 1, ο» οποίες εμφανίζουν 
με»ωμένο ¼ύ¼λο εργασ»ών, λόγω της δ»άδοσης του ¼ο-
ρωνοϊού COVID-19, ποσοστό 20% της δ»αφοράς του μη-
ν»αίου ¼ύ¼λου εργασ»ών γ»α τους μήνες Μάρτ»ο, Απρίλ»ο 
¼α» Μά»ο έτους 2020, από τους αντίστο»χους μήνες του 
αμέσως προηγούμενου φορολογ»¼ού έτους, αντ»σταθ-
μίζετα» από τον Εθν»¼ό Οργαν»σμό Παροχής Υπηρεσ»ών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) μέσω μείωσης του ποσού των ¼ατα-
βλητέων δόσεων που έχουν προ¼ύψε» ή πρό¼ε»τα» να 
προ¼ύψουν μέσω της Εφαρμογής Μηχαν»σμού Αυτόμα-
της Επ»στροφής από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. Η μείωση του προη-
γούμενου εδαφίου δεν δύνατα» να υπερβεί το ποσοστό 
50% των τρ»ών δωδε¼ατημορίων του εργατ»¼ού ¼όστους 
του πάσης φύσεως προσωπ»¼ού της επ»χείρησης γ»α το 
έτος 2019, όπως αυτό προ¼ύπτε» από τ»ς υποβληθείσες 
Αναλυτ»¼ές Περ»οδ»¼ές Δηλώσε»ς. Με ¼ο»νή απόφαση 
των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Υγείας, που ε¼δίδετα» 
ύστερα από ε»σήγηση του Δ»ο»¼ητή της Α.Α.Δ.Ε., ¼αθο-
ρίζοντα» ο τρόπος βεβαίωσης του με»ωμένου ¼ύ¼λου 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1485Τεύχος A’ 90/01.05.2020

εργασ»ών του πρώτου εδαφίου, ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλη 
αναγ¼αία λεπτομέρε»α τεχν»¼ού ή δ»αδ»¼αστ»¼ού χαρα-
¼τήρα γ»α την εφαρμογή της παρούσας.

5. Ιδ»ωτ»¼ές επ»χε»ρήσε»ς που έχουν ήδη ενταχθεί σε 
μέτρα στήρ»ξης επ»χε»ρήσεων με βάση Κωδ»¼ό Αρ»θμό 
Δραστηρ»ότητας δ»αφορετ»¼ό από τον ορ»ζόμενο στην 
παρ. 1 εξα»ρούντα» από την εφαρμογή του παρόντος. 

6. Από την εφαρμογή του παρόντος εξα»ρούντα» φο-
ρείς που ανή¼ουν στο Μητρώο Φορέων Γεν»¼ής Κυβέρ-
νησης. 

Άρθρο έ¼το
Επείγοντα μέτρα στήρ»ξης δ»αχε»ρ»στών 
αερολ»μένων

Ο» χρηματ»¼ές οφε»λές των παραχωρησ»ούχων, βάσε» 
συμβάσεων παραχώρησης δ»αχείρ»σης αερολ»μένων, 
προς το Ταμείο Αξ»οποίησης Ιδ»ωτ»¼ής Περ»ουσίας του 
Δημοσίου (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), ο» οποίες είνα» ληξ»πρόθεσμες ¼α» 
απα»τητές εντός του έτους 2020, εξοφλούντα» έως έξ» (6) 
μήνες μετά την επέλευση του ληξ»προθέσμου ¼α» απα»τη-
τού. Η επ»μή¼υνση των οφε»λών, ¼ατά το προηγούμενο 
εδάφ»ο, επ»βαρύνετα» με ονομαστ»¼ό επ»τό¼»ο ίσο με το 
πληρωτέο γ»α τα έντο¼α γραμμάτ»α του Δημοσίου εξά-
μηνης δ»άρ¼ε»ας, της τελευταίας έ¼δοσης πρ»ν από την 
επέλευση του ληξ»πρόθεσμου ¼α» απα»τητού της οφε»-
λής, προσαυξημένο ¼ατά μ»σή (0,5) μονάδα, χωρίς άλλες 
συνέπε»ες γ»α τον παραχωρησ»ούχο, περ»λαμβανομένων 
¼α» ε¼είνων που θα επέρχονταν από το χρον»¼ό σημείο 
του ληξ»προθέσμου ¼α» απα»τητού της ως άνω οφε»λής 
μέχρ» την έναρξη »σχύος της παρούσας. Η παρούσα 
δ»άταξη, ως εξα»ρετ»¼ή, δεν αποτελεί τροποποίηση της 
ο»¼είας σύμβασης παραχώρησης.  

Άρθρο έβδομο
Παράταση χρον»¼ής περ»όδου δ»άθεσης 
πετρελαίου θέρμανσης με με»ωμένο συντελεστή 
Ε»δ»¼ού Φόρου Κατανάλωσης 

 1. Κατ΄ εξαίρεση γ»α το έτος 2020, ως ημερομηνία λή-
ξης της χρον»¼ής περ»όδου που προβλέπετα» στο πρώτο 
εδάφ»ο της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 2960/ 
2001 (Α’ 265), ορίζετα» η 15η Μαΐου 2020. Με απόφαση 
του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών δύνατα» να παραταθεί η 
ημερομηνία λήξης της χρον»¼ής περ»όδου του προη-
γούμενου εδαφίου, γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που πάντως 
δεν μπορεί να υπερβαίνε» την 31η Δε¼εμβρίου 2020. 

2. Η »σχύς της παρ. 1 αρχίζε» από τ»ς 30 Απρ»λίου 2020.

Άρθρο όγδοο
Αναστολή είσπραξης οφε»λών ¼α» παράταση 
προθεσμίας ¼αταβολής δόσεων 
γ»α τ»ς επ»χε»ρήσε»ς τυχερών πα»γνίων  

1. Γ»α τ»ς επ»χε»ρήσε»ς τυχερών πα»γνίων των οποίων 
η λε»τουργία έχε» ανασταλεί ¼ατόπ»ν της έ¼δοσης της 
υπ’ αρ. Δ1α/Γ.Π.ο»¼ 18149/13.3.2020 ¼ο»νής απόφασης 
των Υπουργών Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, Προστα-
σίας του Πολίτη, Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων, 
Υγείας, Πολ»τ»σμού ¼α» Αθλητ»σμού ¼α» Εσωτερ»¼ών ¼α» 
του Υφυπουργού Πολ»τ»σμού ¼α» Αθλητ»σμού (Β΄ 855), 
δύνατα» να παρατείνετα» η προθεσμία ¼αταβολής των 

δόσεων των οφε»λών τους προς το Υπουργείο Ο»¼ονο-
μ»¼ών, που έχουν ρυθμ»στεί με τ»ς υπ’ αρ. 1918/19.3.2012 
(Β΄1108), 3410/25.7.2014 (Β΄ 2043) ¼α» Δ.Ο.Δ. Γ 4000084 
ΕΞ 2017 (Β΄ 11) αποφάσε»ς του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών, 
¼αθώς ¼α» να αναστέλλετα» η είσπραξη αυτών γ»α χρον»-
¼ό δ»άστημα που ¼αθορίζετα» στην απόφαση της παρ. 3. 
Η ανωτέρω παράταση δεν μπορεί να υπερβαίνε» τους 
έξ» (6) μήνες. Κατά το χρον»¼ό δ»άστημα παράτασης της 
προθεσμίας ¼αταβολής ¼α» αναστολής της είσπραξης 
των δόσεων, τα οφε»λόμενα ποσά δεν επ»βαρύνοντα» 
με τό¼ους ή προσαυξήσε»ς.

2. Η παρ. 1 εφαρμόζετα» γ»α οφε»λές που επρό¼ε»το 
να ¼αταβληθούν μετά από την έναρξη »σχύος της υπ’ 
αρ. Δ1α/Γ.Π.ο»¼ 18149/13.3.2020 ¼ο»νής υπουργ»¼ής 
απόφασης.

3. Με απόφαση του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών προσδ»ο-
ρίζοντα» το χρον»¼ό δ»άστημα της παράτασης της προθε-
σμίας ¼αταβολής ¼α» αναστολής είσπραξης των οφε»λών 
της παρ. 1, ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλη αναγ¼αία λεπτομέρε»α 
γ»α την εφαρμογή του παρόντος.

ΜΕΡΟΣ B 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο ένατο
Αναστολή λε»τουργίας φαρμα¼αποθη¼ών

Η παρ. 3 του άρθρου πρώτου της από 14.3.2020 Πρά-
ξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 64), η οποία ¼υρώθη-
¼ε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (A’ 76), αντ»¼αθίστατα» 
ως εξής:

«3. Η αναστολή της λε»τουργίας των ¼έντρων δ»ανομής 
¼α» ανεφοδ»ασμού των ¼αταστημάτων που εμπορεύο-
ντα» τρόφ»μα ¼α» είδη πρώτης ανάγ¼ης, των υπεραγορών 
(super market), των υπαίθρ»ων αγορών (λαϊ¼ές αγορές), 
των οργανωμένων αγορών τροφίμων ¼α» των φαρμα¼α-
ποθη¼ών, γ»α προληπτ»¼ούς ή ¼ατασταλτ»¼ούς λόγους 
που σχετίζοντα» με τον ¼ορωνοϊό COVID-19, αφορά μόνο 
τα τμήματα των εγ¼αταστάσεων της επ»χείρησης στα 
οποία εντοπίζετα» ¼ρούσμα της νόσου, ¼α» όχ» το σύνολο 
της επ»χείρησης αυτής».

ΜΕΡΟΣ Γ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Άρθρο δέ¼ατο
Παράταση αναστολής συμβάσεων εργασίας

1. Επ»χε»ρήσε»ς - εργοδότες του »δ»ωτ»¼ού τομέα, που 
πλήττοντα» σημαντ»¼ά ¼α» έχουν θέσε» σε αναστολή τ»ς 
συμβάσε»ς εργασίας μέρους ή του συνόλου των εργαζο-
μένων τους, ¼ατ’ εφαρμογή των δ»ατάξεων που αφορούν 
στην αντ»μετώπ»ση των συνεπε»ών του ¼»νδύνου δ»ασπο-
ράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, δύναντα» να παρατείνουν 
την αναστολή μέχρ» του 60% των συμβάσεων που έχουν 
ήδη τεθεί σε αναστολή, ¼ατ’ ανώτατο χρον»¼ό δ»άστη-
μα τρ»άντα (30) ημερών ¼α» πάντως όχ» πέραν της 31ης 
Μαΐου 2020. Σε περίπτωση υπέρβασης του ανωτέρω 
ποσοστού, ο εργοδότης ¼αταβάλλε» ο ίδ»ος τ»ς αποδο-
χές των εργαζομένων που υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1486 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

2. Γ»α τ»ς επ»χε»ρήσε»ς – εργοδότες του »δ»ωτ»¼ού τομέα 
γ»α τ»ς οποίες συνεχίζετα» η αναστολή λε»τουργίας τους 
με εντολή δημόσ»ας αρχής ¼ατά τον μήνα Μά»ο 2020, 
παρατείνετα» η αναστολή των συμβάσεων εργασίας των 
εργαζομένων γ»α όσο χρον»¼ό δ»άστημα δ»ατηρείτα» η 
ανωτέρω αναστολή λε»τουργίας.

3. Ο» εργαζόμενο» των παρ. 1 ¼α» 2, των οποίων πα-
ρατείνετα» η αναστολή των συμβάσεων εργασίας, είνα» 
δ»¼α»ούχο» ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης ¼ατ’ αναλογία των 
ημερών της παράτασης αυτής.

4. Ο» επ»χε»ρήσε»ς – εργοδότες του »δ»ωτ»¼ού τομέα, 
γ»α όσο χρόνο ¼άνουν χρήση του μέτρου της παρ. 1 ¼α» 
σε ¼άθε περίπτωση μέχρ» την 31η Μαΐου 2020, υποχρε-
ούντα» να μην προβούν σε με»ώσε»ς του προσωπ»¼ού 
τους με ¼αταγγελίες συμβάσεων εργασίας. Σε περίπτω-
ση πραγματοποίησής τους, ο» ¼αταγγελίες αυτές είνα» 
ά¼υρες.

5. Ο» επ»χε»ρήσε»ς – εργοδότες του »δ»ωτ»¼ού τομέα, 
που ¼άνουν χρήση του μέτρου της παρ. 1, υποχρεούντα», 
μετά από τη λήξη του χρόνου παράτασης της αναστολής 
των συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων αυτών, να 
δ»ατηρήσουν γ»α χρον»¼ό δ»άστημα σαράντα πέντε (45) 
ημερών τον ίδ»ο αρ»θμό θέσεων εργασίας ¼α» με το ίδ»ο 
είδος σύμβασης εργασίας.

6. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» 
Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων ¼αθορίζοντα» ¼άθε 
αναγ¼αία λεπτομέρε»α γ»α την εφαρμογή του παρόντος, 
¼αθώς ¼α» η ο»¼ονομ»¼ή ενίσχυση των εργαζομένων των 
οποίων παρατείνετα» η αναστολή της σύμβασης εργα-
σίας.

7. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών, 
Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων ¼α» Υγείας δύνατα» 
να παρατείνετα» ο χρόνος εφαρμογής του παρόντος μέ-
χρ» τ»ς 30 Ιουνίου 2020 γ»α τ»ς επ»χε»ρήσε»ς, των οποίων 
συνεχίζετα» η αναστολή λε»τουργίας ¼ατά τον μήνα Μά»ο 
2020 με εντολή δημόσ»ας αρχής.

Άρθρο ενδέ¼ατο
Ορ»στ»¼ή ανά¼ληση αναστολής 
συμβάσεων εργασίας

1. Επ»χε»ρήσε»ς – εργοδότες του »δ»ωτ»¼ού τομέα, που 
έχουν θέσε» σε αναστολή τ»ς συμβάσε»ς εργασίας μέρους 
ή του συνόλου των εργαζομένων τους, ¼ατ’ εφαρμογή 
των σχετ»¼ών δ»ατάξεων που αφορούν στην αντ»μετώπ»-
ση των συνεπε»ών του ¼»νδύνου δ»ασποράς του ¼ορωνο-
ϊού COVID-19, δύναντα» να προβαίνουν σε ανά¼ληση της 
αναστολής των συμβάσεων εργασίας τουλάχ»στον γ»α το 
40% των εργαζομένων των οποίων ο» συμβάσε»ς τελούν 
σε αναστολή ¼α» εφόσον η αναστολή έχε» δ»ατηρηθεί ¼ατ’ 
ελάχ»στο γ»α δε¼απέντε (15) ημέρες. 

2. Ο» συμβάσε»ς των εργαζόμενων των οποίων ανα-
¼αλείτα» η αναστολή δεν δύνατα» να τεθούν ε¼ νέου σε 
αναστολή.

3. Εφόσον χωρεί ανά¼ληση της αναστολής της σύμβα-
σης εργασίας ¼ατ’ εφαρμογή του παρόντος, ο» εργαζόμε-
νο» είνα» δ»¼α»ούχο» ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης ¼ατ’ αναλογία 
των ημερών δ»άρ¼ε»ας της αναστολής.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας ¼α» Κο»νων»-
¼ών Υποθέσεων ¼αθορίζοντα» ο» όρο» ¼α» ¼άθε αναγ¼αία 
λεπτομέρε»α γ»α την εφαρμογή του παρόντος. 

5. Η εφαρμογή του παρόντος άρθρου δεν επ»τρέπετα» 
γ»α επ»χε»ρήσε»ς – εργοδότες γ»α τ»ς οποίες συνεχίζετα» η 
αναστολή λε»τουργίας με εντολή δημόσ»ας αρχής ¼ατά 
τον μήνα Μά»ο 2020. 

Άρθρο δωδέ¼ατο
Προσωρ»νή ανά¼ληση αναστολής 
συμβάσεων εργασίας

1. Επ»τρέπετα» η προσωρ»νή ανά¼ληση της αναστολής 
των συμβάσεων εργασίας εργαζομένων γ»α έ¼τα¼τες, 
¼ατεπείγουσες, μη αναβαλλόμενες ¼α» ανελαστ»¼ές ανά-
γ¼ες σε επ»χε»ρήσε»ς-εργοδότες, των οποίων η επ»χε»ρη-
ματ»¼ή δραστηρ»ότητα είτε έχε» ανασταλεί με εντολή 
δημόσ»ας αρχής είτε πλήττετα» σημαντ»¼ά, βάσε» των 
ορ»ζομένων από το Υπουργείο Ο»¼ονομ»¼ών Κωδ»¼ών 
Αρ»θμών Δραστηρ»ότητας (ΚΑΔ). Γ»α το δ»άστημα της 
ανά¼λησης, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφ»ο, οφεί-
λοντα» από τον εργοδότη ο» συμβατ»¼ές αποδοχές ¼ατ’ 
αναλογία των ημερών απασχόλησης.

2. Ο» επ»χε»ρήσε»ς - εργοδότες, που ¼άνουν χρήση της 
προσωρ»νής ανά¼λησης της παρ. 1, υποχρεούντα» να το 
γνωστοπο»ήσουν σε ε»δ»¼ό έντυπο στο Πληροφορ»α¼ό 
Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» ¼α» σε ¼άθε περίπτωση πρ»ν από την 
έναρξη πραγματοποίησης της παρεχόμενης έ¼τα¼της 
εργασίας.

3. Μετά από τη λήξη της προσωρ»νής ανά¼λησης 
της αναστολής της σύμβασης εργασίας συνεχίζετα» η 
αναστολή της σύμβασης μέχρ» της συμπληρώσεως του 
πλήρους χρον»¼ού δ»αστήματός της. 

4. Γ»α το χρον»¼ό δ»άστημα της προσωρ»νής ανά¼λησης 
της αναστολής της σύμβασης εργασίας ¼ατ’ εφαρμογή 
του παρόντος, υπόχρεος ¼αταβολής των αποδοχών των 
εργαζομένων είνα» ο εργοδότης. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας ¼α» Κο»νων»-
¼ών Υποθέσεων εξε»δ»¼εύοντα» ο» όρο» ¼α» ρυθμίζετα» 
¼άθε αναγ¼αία λεπτομέρε»α γ»α την εφαρμογή του πα-
ρόντος.

Άρθρο δέ¼ατο τρίτο
Έ¼τα¼τα ¼α» προσωρ»νά μέτρα ως προς 
την οργάνωση του χρόνου εργασίας 

Ο» επ»χε»ρήσε»ς – εργοδότες, των οποίων είχε ανα-
σταλεί η λε»τουργία με εντολή δημόσ»ας αρχής ή ήταν 
πληττόμενες σημαντ»¼ά, βάσε» των σχετ»¼ών υπουργ»-
¼ών αποφάσεων, προσαρμόζουν το ωράρ»ο εργασίας 
των εργαζομένων τους με το ωράρ»ο λε»τουργίας τους. 
Η ως άνω προσαρμογή του ωραρίου των εργαζομένων 
πραγματοπο»είτα» με την προϋπόθεση ότ» δεν μεταβάλ-
λετα» το είδος της σύμβασης εργασίας των εργαζομένων 
αυτών.

Άρθρο δέ¼ατο τέταρτο
Ε¼¼ίνηση ¼α» ολο¼λήρωση της δ»αδ»¼ασίας 
δ»αμόρφωσης του ¼ατώτατου μ»σθού ¼α» του 
¼ατώτατου ημερομ»σθίου ¼ατά το έτος 2020

Στο άρθρο 103 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) προστίθετα» 
παρ. 9 ως εξής: 

«9. Ε»δ»¼ά γ»α την ε¼¼ίνηση της δ»αδ»¼ασίας του παρό-
ντος ¼ατά το έτος 2020, ο» προθεσμίες της παρ. 5 ¼α» της 
περ. α’ της παρ. 7 ¼αθορίζοντα» ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1487Τεύχος A’ 90/01.05.2020

α) Η αποστολή έγγραφης πρόσ¼λησης από την Επ»τρο-
πή Συντον»σμού της δ»αβούλευσης, ¼ατά την υποπερ. αα’ 
της περ. β’ της παρ. 5, λαμβάνε» χώρα εντός του τελευ-
ταίου δε¼αημέρου του μηνός Σεπτεμβρίου.

β) Η σύνταξη ¼α» υποβολή της έ¼θεσης της υποπερ. 
αα’ της περ. β’ της παρ. 5 λαμβάνουν χώρα το αργότερο 
έως την 31η Ο¼τωβρίου.

γ) Η δ»αβίβαση του υπομνήματος ¼α» της τε¼μηρίωσης 
¼άθε δ»αβουλευομένου από την Επ»τροπή Συντον»σμού 
της δ»αβούλευσης προς τους λο»πούς ε¼προσώπους 
των ¼ο»νων»¼ών εταίρων, με πρόσ¼ληση γ»α προφορ»¼ή 
δ»αβούλευση, ¼ατά την υποπερ. γγ’ της περ. β’ της παρ. 5, 
λαμβάνε» χώρα το αργότερο έως την 15η Νοεμβρίου.

δ) Η δ»αβίβαση όλων των υπομνημάτων ¼α» της τε¼μη-
ρίωσης των δ»αβουλευομένων, ¼αθώς ¼α» της έ¼θεσης 
των εξε»δ»¼ευμένων επ»στημον»¼ών ¼α» ερευνητ»¼ών 
φορέων στο Κέντρο Προγραμματ»σμού ¼α» Ο»¼ονομ»-
¼ών Ερευνών (ΚΕΠΕ) προς σύνταξη Σχεδίου Πορίσματος 
Δ»αβούλευσης, ¼ατά την υποπερ. δδ΄ της περ. β’ της παρ. 5, 
λαμβάνε» χώρα το αργότερο έως την 30ή Νοεμβρίου.

ε) Το Σχέδ»ο του Πορίσματος Δ»αβούλευσης ολο¼λη-
ρώνετα», ¼ατά την υποπερ. εε’ της περ. β’ της παρ. 5, το 
αργότερο έως την 31η Δε¼εμβρίου.

στ) Η ε»σήγηση του Υπουργού Εργασίας ¼α» Κο»νων»-
¼ών Υποθέσεων προς το Υπουργ»¼ό Συμβούλ»ο, γ»α τον 
¼αθορ»σμό του ¼ατώτατου μ»σθού υπαλλήλων ¼α» του 
¼ατώτατου ημερομ»σθίου των εργατοτεχν»τών, ¼ατά την 
περ. α’ της παρ. 7, λαμβάνε» χώρα εντός του τελευταίου 
δε¼απενθημέρου του μηνός Ιανουαρίου 2021.

ζ) Κατά τα λο»πά, εφαρμόζοντα» ο» παρ. 1 έως 7.»

Άρθρο δέ¼ατο πέμπτο
Παράταση »σχύος ¼ανον»στ»¼ών όρων 
συλλογ»¼ών συμβάσεων εργασίας 
¼α» δ»α»τητ»¼ών αποφάσεων

Παρατείνετα» έως ¼α» την 30η Ιουνίου 2020 η »σχύς 
των ¼ανον»στ»¼ών όρων των Συλλογ»¼ών Συμβάσεων 
Εργασίας ¼α» των Δ»α»τητ»¼ών Αποφάσεων, των οποίων 
η τρίμηνη παράταση »σχύος, σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
ν. 1876/1990 (Α’ 27), έληξε από την 29η Φεβρουαρίου 
2020 έως ¼α» την 30η Απρ»λίου 2020.

ΜΕΡΟΣ Δ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Άρθρο δέ¼ατο έ¼το
Αποδοχή δωρεών »ατροτεχνολογ»¼ών προϊόντων 
πάσης φύσεως γ»α την ¼αταπολέμηση 
του ¼ορωνοϊού COVID-19

Ο Υπουργός Υγείας δύνατα» να αποδέχετα» δωρεές 
»ατροτεχνολογ»¼ών προϊόντων πάσης φύσεως γ»α την 
¼αταπολέμηση του ¼ορωνοϊού COVID-19 από τρίτους, 
φυσ»¼ά ¼α» νομ»¼ά πρόσωπα, σύμφωνα με τη δ»αδ»¼α-
σία ¼α» τ»ς προϋποθέσε»ς του όγδοου άρθρου της από 
14.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 64), 
όπως αυτή ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 
(Α΄ 76), όπως το άρθρο αυτό τροποπο»ήθη¼ε με το δέ-
¼ατο άρθρο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Πε-
ρ»εχομένου (A΄ 75), που ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του 
ν. 4684/2020 (Α’ 86). 

Άρθρο δέ¼ατο έβδομο
Έ¼τα¼τη ο»¼ονομ»¼ή ενίσχυση στο προσωπ»¼ό 
του Εθν»¼ού Κέντρου Α»μοδοσίας (E.K.E.A), της 
Εθν»¼ής Κεντρ»¼ής Αρχής Προμηθε»ών Υγείας 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ), του Εθν»¼ού Οργαν»σμού Φαρμά¼ου 
(Ε.Ο.Φ.), του Ωνάσε»ου Καρδ»οχε»ρουργ»¼ού 
Κέντρου, του Ε»δ»¼ού Κέντρου Υγείας Κρατου-
μένων Κορυδαλλού, της Ψυχ»ατρ»¼ής Μονάδας 
Κρατουμένων Κορυδαλλού ¼α» των φαρμα¼είων 
του Εθν»¼ού Οργαν»σμού Παροχής Υπηρεσ»ών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

1. Στο τέταρτο άρθρο της από 30.3.2020 Πράξης Νο-
μοθετ»¼ού Περ»εχομένου (A’ 75), όπως αυτή ¼υρώθη¼ε με 
το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α’ 86), μετά από την παρ. 1 
προστίθετα» παρ. 1α ως εξής:

«1α. Στο πάσης φύσεως προσωπ»¼ό που υπηρετεί στο 
Εθν»¼ό Κέντρο Α»μοδοσίας (E.K.E.A), στην Εθν»¼ή Κεντρ»-
¼ή Αρχή Προμηθε»ών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ), στον Εθν»¼ό Ορ-
γαν»σμό Φαρμά¼ου (Ε.Ο.Φ), στο Ωνάσε»ο Καρδ»οχε»ρουρ-
γ»¼ό Κέντρο, στο Ε»δ»¼ό Κέντρο Υγείας Κρατουμένων 
Κορυδαλλού ¼α» στην Ψυχ»ατρ»¼ή Μονάδα Κρατουμένων 
Κορυδαλλού, ¼αθώς ¼α» στους φαρμα¼οπο»ούς, βοηθούς 
φαρμα¼είου, υγε»ονομ»¼ούς ¼α» δ»ο»¼ητ»¼ούς υπαλλή-
λους που με οπο»αδήποτε »δ»ότητα απασχολούντα» γ»α 
τη λε»τουργία των φαρμα¼είων του Εθν»¼ού Οργαν»σμού 
Παροχής Υπηρεσ»ών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), συμπερ»λαμβα-
νομένου του φαρμα¼είου της ¼εντρ»¼ής υπηρεσίας του, 
¼αταβάλλετα», γ»α το έτος 2020, έ¼τα¼τη ο»¼ονομ»¼ή ενί-
σχυση ίση προς το ήμ»συ του ¼αταβαλλομένου μην»αί-
ου βασ»¼ού μ»σθού. Η παροχή αυτή υπολογίζετα» στον 
βασ»¼ό μ»σθό που έχε» ο δ»¼α»ούχος ¼ατά τ»ς ορ»ζόμενες 
στην παρ. 2α ημερομηνίες».

2. Στο τέταρτο άρθρο της από 30.3.2020 Πράξης Νομο-
θετ»¼ού Περ»εχομένου μετά από την παρ. 2 προστίθετα» 
παρ. 2α ως εξής:

«2α. Στους δ»¼α»ούχους της παρ. 1α η έ¼τα¼τη ο»¼ονο-
μ»¼ή ενίσχυση χορηγείτα» στο α¼έρα»ο, εφόσον ο δ»¼α»-
ούχος μ»σθοδοτείτα» ολό¼ληρο το χρον»¼ό δ»άστημα από 
τ»ς 16 Δε¼εμβρίου 2019 μέχρ» ¼α» την 31η Μαΐου 2020 ¼α» 
¼αταβάλλετα» με τη μ»σθοδοσία του μηνός Μαΐου 2020». 

Άρθρο δέ¼ατο όγδοο
Δ»ασφάλ»ση λε»τουργίας ΔΣ του ΕΟΔΥ

Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυνος 
από τη δ»ασπορά του ¼ορωνοϊού COVID-19, η έλλε»ψη 
του οποίου δ»απ»στώνετα» με απόφαση του Υπουργού 
Υγείας ¼α» σε ¼άθε περίπτωση όχ» πέραν της 31ης Ιουλίου 
2020, το Δ»ο»¼ητ»¼ό Συμβούλ»ο του Εθν»¼ού Οργαν»σμού 
Δημόσ»ας Υγείας (ΕΟΔΥ) εξα¼ολουθεί να λε»τουργεί νό-
μ»μα σε περίπτωση παραίτησης μέλους ή μελών του, 
μέχρ» τον δ»ορ»σμό νέων μελών, εφόσον παραμένουν 
τέσσερα (4) τουλάχ»στον από τα ορ»σθέντα μέλη του, 
συμπερ»λαμβανομένων σε αυτά του Προέδρου ή του 
Αντ»προέδρου που τον αντ»¼αθ»στά.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1488 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

Άρθρο δέ¼ατο ένατο
Λο»πές παροχές ΕΚΑΒ

Το άρθρο 3 του ν. 4683/2020 (A’ 83) αντ»¼αθίστατα» 
ως εξής: 

«Άρθρο 3
Λο»πές παροχές ΕΚΑΒ

Στους υπαλλήλους του ΕΚΑΒ με τ»ς ¼άτωθ» ε»δ»¼ότητες:
1. Δ»ασώστη - Πληρώματος ασθενοφόρου, 
2. Νοσηλευτή, 
3. Τεχν»¼ού Συνεργείου, 
4. Καθαρ»στή - Καθαρίστρ»ας ¼α» 
5. Ιατρού χορηγείτα» ετήσ»α ε»δ»¼ή αποζημίωση γ»α 

την αγορά ή αντ»¼ατάσταση της προβλεπόμενης υπη-
ρεσ»α¼ής στολής, η οποία είνα» α¼ατάσχετη ¼α» αφορο-
λόγητη. Το ύψος ¼α» ο τρόπος ¼αταβολής της ε»δ»¼ής 
αποζημίωσης, ο» δ»¼α»ούχο», η δ»αδ»¼ασία τήρησης των 
προϋποθέσεων χορήγησης της ε»δ»¼ής αποζημίωσης 
¼α» ¼άθε άλλη αναγ¼αία λεπτομέρε»α ορίζοντα» με ¼ο»νή 
απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Υγείας. Με 
όμο»α απόφαση μπορεί να αναπροσαρμόζετα» το ύψος 
της αποζημίωσης ανά δ»ετία.»

Άρθρο ε»¼οστό
Ενημέρωση Εθν»¼ού Μητρώου Ασθενών από τον 
¼ορωνοϊό COVID-19 – Πρόσβαση σε δεδομένα 
Γεν»¼ής Γραμματείας Πολ»τ»¼ής Προστασίας

1. Κατά την έναρξη λε»τουργίας του Εθν»¼ού Μητρώ-
ου Ασθενών από τον ¼ορωνοϊό COVID-19 επ»τρέπετα» 
η ενημέρωσή του, μέσω της αναδρομ»¼ής χορήγησης 
δεδομένων προς την ΗΔΙΚΑ Α.Ε., τα οποία έχουν περ»έλ-
θε» σε γνώση των χρηστών γ»α σ¼οπούς »χνηλάτησης, ¼α» 
αφορούν στο σύνολο των επ»βεβα»ωμένων ¼ρουσμάτων.

2. Η Γεν»¼ή Γραμματεία Πολ»τ»¼ής Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.), 
στο πλαίσ»ο των σ¼οπών »χνηλάτησης, δύνατα» να έχε» 
πρόσβαση στα α¼όλουθα δεδομένα αναφορ»¼ά με την 
πορεία έ¼βασης των νοσηλευομένων: α) είδος ¼λίνης 
όπου νοσηλεύετα» ¼άθε ασθενής (ΜΕΘ, ΜΑΦ, απλή) ¼α» 
τυχόν μεταβολές, ¼αθώς ¼α» β) έ¼βαση της νοσηλείας 
(εξ»τήρ»ο λόγω ίασης ή θάνατος).

Άρθρο ε»¼οστό πρώτο
Καθορ»σμός ¼ατηγορ»ών »ατρών που 
απαλλάσσοντα» από την υποχρέωση 
ε¼πλήρωσης υπηρεσίας υπαίθρου

1. Ιατροί που επ»θυμούν να απο¼τήσουν τον τίτλο 
ε»δ»¼ότητας Ανα»σθησ»ολογίας ή Πνευμονολογίας/Φυ-
ματ»ολογίας, ο» οποίο» πρό¼ε»τα» να συμμετάσχουν στ»ς 
εξετάσε»ς απονομής ε»δ»¼ότητας που θα λάβουν χώρα 
έως ¼α» την 31η Δε¼εμβρίου 2020, απαλλάσσοντα» από 
την υποχρέωση ε¼πλήρωσης της υπηρεσίας υπαίθρου, 
¼ατά παρέ¼¼λ»ση των ¼είμενων δ»ατάξεων. Απαραίτητη 
προϋπόθεση συμμετοχής στ»ς εξετάσε»ς απονομής ε»-
δ»¼ότητας αποτελεί η ολο¼λήρωση της ε»δί¼ευσης, από 
μέρους τους. 

2. Στην απαλλαγή της παρ. 1 δεν εμπίπτουν όσο» »ατροί 
ε¼πληρώνουν την υποχρεωτ»¼ή υπηρεσία υπαίθρου, 
¼ατά την έναρξη »σχύος της παρούσας. 

ΜΕΡΟΣ Ε 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Άρθρο ε»¼οστό δεύτερο
Αρμοδ»ότητα γ»α παροχή οδηγ»ών 
σε ζητήματα υγ»ε»νής ¼α» ασφάλε»ας

Στην περ. β της παρ. 3 του άρθρου 16 του π.δ. 133/2017 
(Α΄ 161) προστίθετα» υποπερ. ζζ΄ ως εξής: 

«ζζ. Η παροχή ¼ατευθυντήρ»ων οδηγ»ών στ»ς υπηρε-
σίες ¼α» τους φορείς του δημοσίου γ»α θέματα υγ»ε»νής 
¼α» ασφάλε»ας στο εργασ»α¼ό περ»βάλλον».

Άρθρο ε»¼οστό τρίτο
Χρησ»μοποίηση εσόδων των δήμων 
από ανταποδοτ»¼ά τέλη ¼α» δ»¼α»ώματα 
γ»α την ¼άλυψη άλλων αναγ¼ών

Στο τεσσαρα¼οστό τρίτο άρθρο της από 30.3.2020 
Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 75), η οποία ¼υ-
ρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α’ 86), προστί-
θετα» παρ. 8 ως εξής:

«8. Κατά παρέ¼¼λ»ση της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 25/ 
1975 (Α’ 74), σε περ»πτώσε»ς αποδεδε»γμένης αδυναμίας 
¼άλυψης έ¼τα¼των αναγ¼ών που συνδέοντα» με την αντ»-
μετώπ»ση του ¼ορωνοϊού COVID-19, έως τ»ς 30 Ιουνίου 
2020, ο» δήμο» μπορούν να χρησ»μοπο»ούν έσοδα από 
ανταποδοτ»¼ά τέλη ¼α» δ»¼α»ώματα γ»α την ¼άλυψη άλ-
λων αναγ¼ών τους, με ¼ατάλληλη αναμόρφωση του προ-
ϋπολογ»σμού τους, ύστερα από δεσμευτ»¼ή ε»σήγηση 
της ο»¼ονομ»¼ής επ»τροπής, εφαρμοζομένου αναλόγως 
του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του ε»¼οστού τέταρ-
του άρθρου της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού 
Περ»εχομένου (Α΄ 64), η οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 3 
του ν. 4682/2020 (Α’ 76).»

Άρθρο ε»¼οστό τέταρτο
Ρύθμ»ση ζητημάτων ¼ίνησης 
παραχωρούμενων οχημάτων σε δήμους 

Γ»α τα οχήματα που έχουν παραχωρηθεί σε δήμους 
από ετα»ρείες εμπορίας οχημάτων ή ετα»ρείες ενο»¼»άσε-
ων αυτο¼»νήτων γ»α χρήση με σ¼οπό την αντ»μετώπ»ση 
ε¼τά¼τως ανα¼υπτουσών αναγ¼ών που σχετίζοντα» με 
τα μέτρα αποφυγής δ»άδοσης του ¼ορωνοϊού COVID-19, 
έως τη λήξη της σύμβασης παραχώρησης ¼α» πάντως 
όχ» πέραν της 30ης Σεπτεμβρίου 2020 εφαρμόζοντα» 
αναλόγως ο» δ»ατάξε»ς του ν.δ. 2396/1953 (Α’ 117) ¼α» της 
υπ’ αρ. 129/2534/2010 ¼ο»νής απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερ»¼ών, Απο¼έντρωσης ¼α» Ηλε¼τρον»¼ής Δ»α¼υ-
βέρνησης ¼α» του Υφυπουργού Ο»¼ονομ»¼ών (Β’ 108).

Άρθρο ε»¼οστό πέμπτο
Ρύθμ»ση ζητημάτων λε»τουργίας ¼υλ»¼είων 
εντός σχολ»¼ών μονάδων 

Από την 1η Μαρτίου 2020 ¼α» γ»α όσο δ»άστημα 
δ»αρ¼εί η απαγόρευση λε»τουργίας των ¼υλ»¼είων εντός 
των δημόσ»ων σχολ»¼ών μονάδων, δεν οφείλοντα» ¼α» 
δεν ¼αταβάλλοντα» μ»σθώματα γ»α την ενο»¼ίασή τους.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1489Τεύχος A’ 90/01.05.2020

Άρθρο ε»¼οστό έ¼το
Μετα¼ίνηση μαθητών 

Κατά τη μετα¼ίνηση μαθητών, όπου αυτή απα»τείτα» 
¼ατά τ»ς ¼είμενες δ»ατάξε»ς, από ¼α» προς τη σχολ»¼ή 
μονάδα φοίτησης, λαμβάνετα» ¼άθε απαραίτητο μέτρο 
γ»α τη προστασία της υγείας τους από τον ¼ίνδυνο του 
¼ορωνοϊού COVID-19. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, Εσωτερ»¼ών ¼α» Υποδομών 
¼α» Μεταφορών ¼α» των ¼ατά περίπτωση συναρμόδ»ων 
Υπουργών μπορεί να εξε»δ»¼εύοντα» τα μέτρα που λαμ-
βάνοντα» γ»α τον σ¼οπό αυτό. Εφόσον ¼ρ»θεί απαραίτη-
το, γ»α λόγους αποφυγής συνωστ»σμού, είνα» δυνατή η 
μεταφορά των μαθητών αυτών με επ»πλέον »δ»ό¼τητα 
μεταφορ»¼ά μέσα των ο»¼είων ΟΤΑ ή, σε περίπτωση έλ-
λε»ψης τέτο»ων μέσων, με ¼ατάλληλα μεταφορ»¼ά μέσα 
που πληρούν τους όρους της ¼είμενης νομοθεσίας με 
ανάθεση δημόσ»ας σύμβασης ¼ατά το άρθρο 118 του 
ν. 4412/2016 (A’ 147) ή, εφόσον η αξία της σύμβασης 
υπερβαίνε» το όρ»ο του ανωτέρω άρθρου, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 10 της από 11.3.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 55), η οποία ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

Άρθρο ε»¼οστό έβδομο
Αποφάσε»ς απόσπασης ή μετάταξης 
Α’ ¼ύ¼λου ¼»νητ»¼ότητας 2019

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 4674/2020 
(Α΄ 53) προστίθετα» εδάφ»ο ως εξής: «Κατ΄ εξαίρεση γ»α 
τον Α΄ ¼ύ¼λο ¼»νητ»¼ότητας 2019 ο» αποφάσε»ς απόσπα-
σης ή μετάταξης ε¼δίδοντα» σε απο¼λε»στ»¼ή προθεσμία 
έως τ»ς 30 Ιουνίου 2020».

Άρθρο ε»¼οστό όγδοο
Παράταση συμβάσεων »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου 
ορ»σμένου χρόνου προσωπ»¼ού ¼αθαρ»ότητας

1. Ο» συμβάσε»ς »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου ορ»σμένου χρόνου 
του προσωπ»¼ού που υπηρετεί στα ¼τίρ»α των Υπουρ-
γείων, των εποπτευόμενων φορέων τους ¼α» της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων γ»α τ»ς ανάγ¼ες 
¼αθαρ»ότητας ¼α» ο» οποίες παρατάθη¼αν γ»α λόγους 
δημόσ»ας υγείας, με βάση τ»ς δ»ατάξε»ς της από 11.3.2020 
Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 55), η οποία ¼υ-
ρώθη¼ε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76), της από 
14.3.2020 Π.Ν.Π. (Α’ 64), η οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 3 
του ν. 4682/2020 ¼α» της από 20.3.2020 Π.Ν.Π. (Α’ 68), η 
οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83), 
δύνατα» να παραταθούν έως τ»ς 30 Σεπτεμβρίου 2020 
¼α», σε ¼άθε περίπτωση, όχ» πέραν της ολο¼λήρωσης εν 
εξελίξε» δ»αδ»¼ασ»ών πρόσληψης γ»α τ»ς ανάγ¼ες αυτές. 
Ο» συμβάσε»ς του προηγούμενου εδαφίου δ»έποντα» από 
το άρθρο 8 του ν. 4506/2017 (Α’ 191) ¼α» η παράταση 
δεν μεταβάλλε» τον χαρα¼τήρα της σχέσης εργασίας, 
βάσε» της οποίας προσλήφθη¼αν ο» απασχολούμενο» 
στ»ς θέσε»ς αυτές. 

2. Το χρον»¼ό δ»άστημα των συμβάσεων της παρ. 1 δεν 
προσμετράτα» στο ανώτατο χρον»¼ό δ»άστημα των εί¼ο-

σ» τεσσάρων (24) μηνών, ¼ατά την έννο»α των άρθρων 5, 
6 ¼α» 7 του π.δ. 164/2004 (Α’ 134).

Άρθρο ε»¼οστό ένατο
Ρύθμ»ση ζητημάτων συμβάσεων προμηθε»ών 
ΟΤΑ α’ βαθμού γ»α την αποτροπή δ»ασποράς 
του ¼ορωνοϊου COVID-19 στα μέσα δημοτ»¼ής 
συγ¼ο»νωνίας

1. Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυ-
νος δ»ασποράς ¼ορωνοϊού COVID-19, η έλλε»ψη του 
οποίου βεβα»ώνετα» με απόφαση του Υπουργού Υγεί-
ας, ¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί 
να υπερβαίνε» τους τέσσερ»ς (4) μήνες από την έναρξη 
»σχύος της παρούσας, ο» ΟΤΑ α’ βαθμού ¼α» ο» επ»χε»ρή-
σε»ς τους μπορούν να συνάπτουν συμβάσε»ς προμήθε»ας 
οχημάτων, προμήθε»ας ανταλλα¼τ»¼ών ¼α» υπηρεσ»ών 
συντήρησης, ε»δ»¼ώς γ»α την ε¼τέλεση αστ»¼ού συγ¼ο»-
νων»α¼ού έργου, ε¼τελούμενου από τον ο»¼είο δήμο ή 
την επ»χείρηση, ¼ατά τ»ς δ»αδ»¼ασίες του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016 (Α’ 147), εφόσον πρό¼ε»τα» γ»α συμβά-
σε»ς ε¼τ»μώμενης αξίας έως των ¼ατώτατων ορίων της 
Οδηγίας 2014/24/ΕΕ ή ¼ατά τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 
32 του ν. 4412/2016, εφόσον πρό¼ε»τα» γ»α συμβάσε»ς 
ε¼τ»μώμενης αξίας ίσης ή άνω των ορίων της Οδηγίας 
2014/24/ΕΕ. 

2. Γ»α τη σύναψη των συμβάσεων του παρόντος εφαρ-
μόζετα» αναλόγως η περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 10 
της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου 
(Α’ 55), η οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο δεύτερο του 
ν. 4682/2020 (Α’ 76).

Άρθρο τρ»α¼οστό 
Παράταση προθεσμίας δήλωσης 
¼ερα»ών ραδ»οφων»¼ών σταθμών

Η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 6 του 
άρθρου 39 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167) παρατείνετα» μέχρ» 
την 31η Δε¼εμβρίου 2020.

Άρθρο τρ»α¼οστό πρώτο
Δ»εύρυνση άδε»ας ε»δ»¼ού σ¼οπού

Γ»α τους υπαλλήλους που απασχολούντα» με οπο»οδή-
ποτε ¼αθεστώς εργασίας στ»ς ανώνυμες ετα»ρείες ΟΑΣΑ, 
ΣΤΑΣΥ, ΟΣΥ, ΟΣΕ, ΟΑΣΘ, Αττ»¼ό Μετρό, ΟΣΕ, ΕΡΓΟΣΕ ¼α» 
Εγνατία, ¼αθώς ¼α» στην Υπηρεσία Πολ»τ»¼ής Αεροπο-
ρίας εφαρμόζοντα» τα προβλεπόμενα στην παρ. 5 του 
άρθρου 5 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»-
εχομένου (Α’ 55), η οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 2 του 
ν. 4682/2020 (Α’ 76).

Άρθρο τρ»α¼οστό δεύτερο
Παράταση αναστολής εξέτασης ενστάσεων 
άρθρου 7 ν. 2308/1995

Η ημερομηνία αναστολής εξέτασης των ενστάσε-
ων από τ»ς Επ»τροπές του άρθρου 7 του ν. 2308/1995 
(Α’ 114), όπως ορίστη¼ε με το άρθρο 10 του ν. 4650/2019 
(Α’ 207), παρατείνετα» έως τ»ς 30 Ιουνίου 2020.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1490 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

ΜΕΡΟΣ ΣΤ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Άρθρο τρ»α¼οστό τρίτο
Ε»δ»¼ές δ»¼ονομ»¼ές ρυθμίσε»ς 
γ»α το Συμβούλ»ο της Επ»¼ρατείας, το Ελεγ¼τ»¼ό 
Συνέδρ»ο ¼α» τα τα¼τ»¼ά δ»ο»¼ητ»¼ά δ»¼αστήρ»α

1. Γ»α το χρον»¼ό δ»άστημα από τ»ς 6 Μαΐου 2020 έως ¼α» 
τ»ς 15 Ιουλίου 2020 ¼ατά την ε¼δί¼αση των υποθέσεων: 

α) στο Συμβούλ»ο της Επ»¼ρατείας, ο» δ»άδ»¼ο» έχουν, 
¼ατά παρέ¼¼λ»ση των ¼είμενων δ»¼ονομ»¼ών δ»ατάξεων, 
προθεσμία επτά (7) ημερών, από την ημερομηνία της 
συζήτησης, γ»α την προσ¼όμ»ση εγγράφων νομ»μοποί-
ησης, την υποβολή γραμματίου προείσπραξης ¼α» την 
¼ατάθεση υπομνήματος, 

β) στα τα¼τ»¼ά δ»ο»¼ητ»¼ά δ»¼αστήρ»α ο» δ»άδ»¼ο» έχουν, 
¼ατά παρέ¼¼λ»ση των ¼είμενων δ»¼ονομ»¼ών δ»ατάξε-
ων: βα) στ»ς α¼υρωτ»¼ές δ»αφορές προθεσμία επτά (7) 
ημερών, από την ημερομηνία της συζήτησης, γ»α την 
προσ¼όμ»ση εγγράφων νομ»μοποίησης, την υποβολή 
γραμματίου προείσπραξης ¼α» την ¼ατάθεση υπομνήμα-
τος, ββ) στ»ς δ»αφορές ουσίας, γ»α τ»ς οποίες ως προς την 
¼ατάθεση υπομνήματος »σχύε» το άρθρο 138 του Κώδ»¼α 
Δ»ο»¼ητ»¼ής Δ»¼ονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97), προθεσμία 
επτά (7) ημερών, από την ημερομηνία της συζήτησης, 
γ»α την προσ¼όμ»ση εγγράφων νομ»μοποίησης ¼α» την 
υποβολή γραμματίου προείσπραξης, 

γ) στο Ελεγ¼τ»¼ό Συνέδρ»ο, ο» δ»άδ»¼ο» έχουν, ¼ατά πα-
ρέ¼¼λ»ση των ¼είμενων δ»¼ονομ»¼ών δ»ατάξεων, προθε-
σμία επτά (7) ημερών, από την ημερομηνία της συζήτη-
σης, γ»α την προσ¼όμ»ση εγγράφων νομ»μοποίησης, την 
υποβολή γραμματίου προείσπραξης ¼α» την ¼ατάθεση 
υπομνήματος.

2. Ο» δηλώσε»ς των άρθρων 33 παρ. 6 του π.δ. 18/1989 
(Α΄8) ¼α» 133 παρ. 2 του ν. 2717/1999 μπορούν να υπο-
βάλλοντα», γ»α το ίδ»ο ως άνω χρον»¼ό δ»άστημα, ¼α» 
ηλε¼τρον»¼ά, μέσω της Εν»αίας Ψηφ»α¼ής Πύλης της 
Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης, σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στο 
ε»¼οστό έβδομο άρθρο της από 20.3.2020 Πράξης Νο-
μοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 68), η οποία ¼υρώθη¼ε με 
το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83) ¼α» τροποπο»ήθη¼ε 
με το τρ»α¼οστό όγδοο άρθρο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 84). Ο» ως άνω υπεύθυ-
νες δηλώσε»ς υποβάλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση 
ηλε¼τρον»¼ού ταχυδρομείου της Γραμματείας του αρ-
μόδ»ου δ»¼αστ»¼ού σχηματ»σμού, το αργότερο έως τ»ς 
14:00 της παραμονής της δ»¼ασίμου, αντ»¼αθ»στούν την 
¼ατάθεση έντυπης δήλωσης στη Γραμματεία ¼α» έχουν 
την ίδ»α νομ»¼ή »σχύ με αυτήν. Στ»ς εν λόγω δηλώσε»ς 
περ»λαμβάνετα» ¼α» η δ»εύθυνση ηλε¼τρον»¼ού ταχυ-
δρομείου των πληρεξούσ»ων ή των ίδ»ων των δ»αδί¼ων, 
στην οποία αποστέλλετα» από τη Γραμματεία η έ¼θεση 
του άρθρου 22 του π.δ. 18/1989 ή του άρθρου 128Α του 
ν. 2717/1999, ¼ατά περίπτωση. Η αποστολή της έ¼θεσης 
¼ατά τον ανωτέρω τρόπο επέχε» θέση έγ¼α»ρης γνωστο-
ποίησης. Πρ»ν από τη συζήτηση της υπόθεσης, η ο»¼εία 
Γραμματεία ε¼τυπώνε», πρωτο¼ολλεί ¼α» θέτε» στη δ»¼ο-
γραφία τ»ς δηλώσε»ς αυτές.

Άρθρο τρ»α¼οστό τέταρτο
Ζητήματα οργάνωσης δ»¼αστηρίων

Γ»α τα χρον»¼ά δ»αστήματα από την 1η έως ¼α» τ»ς 15 
Ιουλίου 2020 ¼α» από την 1η έως ¼α» τ»ς 15 Σεπτεμβρίου 
2020, ¼ατά παρέ¼¼λ»ση από των ορ»ζομένων στ»ς παρ. 1, 
5, 6 ¼α» 7 του άρθρου 17 ¼α» των παρ. 1 ¼α» 7α του άρ-
θρου 14 του Κώδ»¼α Οργαν»σμού Δ»¼αστηρίων ¼α» Κατά-
στασης Δ»¼αστ»¼ών Λε»τουργών (ν. 1756/1988, Α’ 35), τα 
τμήματα ε¼άστου δ»¼αστηρίου ¼α» ο τρόπος συγ¼ρότη-
σής τους, ο αρ»θμός των δ»¼ασίμων ¼α» των υποθέσεων 
¼άθε μίας δ»¼ασίμου, ¼αθώς ¼α» η ¼ατανομή των υπο-
θέσεων στα τμήματα ορίζοντα» με πράξη του οργάνου 
δ»οί¼ησης ε¼άστου δ»¼αστηρίου, ¼ατ’ ανάλογη εφαρμο-
γή των ορ»ζομένων γ»α τα θέματα αυτά στον Κανον»σμό 
του. 

ΜΕΡΟΣ Ζ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Άρθρο τρ»α¼οστό πέμπτο
Ηλε¼τρον»¼ή υποβολή α»τήσεων εγγραφής 
στην πρωτοβάθμ»α ε¼παίδευση

Στο π.δ. 79/2017 (Α΄ 109) επέρχοντα» ο» εξής μεταβο-
λές:

1. Στην περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 6 η φράση «Από 
την 1η έως τ»ς 20 Μαΐου» αντ»¼αθίστατα» με τη φράση 
«Από τ»ς 15 έως τ»ς 30 Μαΐου».

2. Στο άρθρο 6 ύστερα από την παρ. 4 προστίθετα» 
παρ. 4Α ως εξής:

«4Α. Η υποβολή των α»τήσεων - υπεύθυνων δηλώσεων 
εγγραφής της περ. α΄ της παρ. 4 μπορεί να γίνετα» ¼α» με 
ηλε¼τρον»¼ά μέσα. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων ¼α» Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρ-
νησης ρυθμίζοντα» ε»δ»¼ότερα θέματα σχετ»¼ά με τα δ»-
¼α»ολογητ»¼ά ¼α» ¼άθε τεχν»¼ή ή άλλη λεπτομέρε»α γ»α 
την εφαρμογή του παρόντος». 

3. Στην περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 7 η φράση «Από 
την 1η έως τ»ς 20 Μαΐου» αντ»¼αθίστατα» με τη φράση 
«Από τ»ς 15 έως τ»ς 30 Μαΐου».

Άρθρο τρ»α¼οστό έ¼το
Λήψη μέτρων μετά από την επαναλε»τουργία 
των ε¼πα»δευτ»¼ών δομών

1. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Πα»δείας ¼α» Θρη-
σ¼ευμάτων, Υγείας ¼α» των ¼ατά περίπτωση συναρμό-
δ»ων Υπουργών μπορεί να λαμβάνετα», μετά από την 
άρση της προσωρ»νής απαγόρευσης λε»τουργίας σχο-
λ»¼ής μονάδας ή πάσης φύσεως ε¼πα»δευτ»¼ής δομής, 
φορέα ή »δρύματος, δημόσ»ων ή »δ»ωτ»¼ών, ¼άθε τύπου 
¼α» βαθμού, ε»δ»¼ώς γ»α το χρον»¼ό δ»άστημα έως την 
31η Δε¼εμβρίου 2020, ¼α» ¼ατά παρέ¼¼λ»ση ¼άθε άλλης 
¼είμενης σχετ»¼ής δ»άταξης, ¼άθε αναγ¼αίο μέτρο, ώστε:

α) να ¼αθίστατα» δυνατή η ομαλή ¼α» ασφαλής λε»-
τουργία όλων των ε¼πα»δευτ»¼ών δομών, φορέων ¼α» 
»δρυμάτων, ¼αθώς ¼α» εν γένε» όλων των εποπτευόμενων 
από ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πα»δείας ¼α» Θρη-
σ¼ευμάτων δομών, φορέων ¼α» υπηρεσ»ών, δημοσίων 
ή »δ»ωτ»¼ών, ¼άθε τύπου ¼α» βαθμού, »δίως όσον αφο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1491Τεύχος A’ 90/01.05.2020

ρά στην παροχή υπηρεσ»ών ¼αθαρ»ότητας ¼α» ¼ατά τη 
δ»άρ¼ε»α λε»τουργίας ε¼πα»δευτ»¼ών δομών ¼α» στη 
λήψη μέτρων υγ»ε»νής,

β) να ¼αθίστατα» δυνατή η ομαλή ¼α» ασφαλής δ»ε-
νέργε»α των πάσης φύσεως ε¼πα»δευτ»¼ών λε»τουργ»ών 
όλων των ε¼πα»δευτ»¼ών δομών, φορέων ¼α» »δρυμάτων, 
δημοσίων ή »δ»ωτ»¼ών, ¼άθε τύπου ¼α» βαθμού, εποπτευ-
όμενων από ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πα»δείας ¼α» 
Θρησ¼ευμάτων,

γ) να δ»ενεργούντα» με ασφάλε»α γ»α τη δημόσ»α υγεία 
ο» ¼άθε είδους εξετάσε»ς ¼α» αξ»ολογήσε»ς, συμπερ»λαμ-
βανομένων των προαγωγ»¼ών ¼α» των απολυτήρ»ων εξε-
τάσεων, ¼αθώς ¼α» των πανελλαδ»¼ών εξετάσεων γ»α την 
ε»σαγωγή στην τρ»τοβάθμ»α ε¼παίδευση. Προς τον σ¼ο-
πό αυτό, είνα» δυνατό να αποφασίζετα», ¼ατά περίπτωση, 
μετάθεση ή ¼α» ματαίωση της ημερομηνίας εξέτασης, 
¼αθώς ¼α» η τροποποίηση της δ»αδ»¼ασίας δ»εξαγωγής 
τους, εφόσον αυτό ¼ρίνετα» ¼ατά περίπτωση αναγ¼αίο. 
Η ¼ο»νή απόφαση του πρώτου εδαφίου, απο¼λε»στ»¼ά ¼α» 
μόνο ως προς τη μετάθεση ή ¼α» ματαίωση της ημερο-
μηνίας εξέτασης, ε¼δίδετα» μετά από γνώμη της Εθν»¼ής 
Επ»τροπής Προστασίας της Δημόσ»ας Υγείας έναντ» του 
¼ορωνοϊού COVID-19.

2. Με απόφαση του Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευ-
μάτων μπορεί να λαμβάνετα», ε»δ»¼ώς γ»α τα σχολ»¼ά έτη 
2019-2020 ¼α» 2020-2021, ¼α» ¼ατά παρέ¼¼λ»ση ¼άθε 
άλλης ¼είμενης σχετ»¼ής δ»άταξης, ¼άθε αναγ¼αίο μέ-
τρο αναφορ»¼ά με την ε¼πα»δευτ»¼ή δ»αδ»¼ασία, ώστε να 
δ»ασφαλίζετα» η ¼άλυψη της δ»δα¼τέας ύλης ¼α» η ανα-
πλήρωση δ»δα¼τ»¼ών ωρών, όπως μέσω της τροποποίη-
σης της ημερομηνίας έναρξης ¼α» λήξης των μαθημάτων, 
του δ»δα¼τ»¼ού ¼α» του σχολ»¼ού έτους, των ωρολογίων 
προγραμμάτων ¼α» των προγραμμάτων σπουδών. Με 
όμο»α απόφαση μπορεί να ρυθμίζετα», σε περίπτωση 
αναβολής ή ματαίωσης της δ»εξαγωγής ¼άθε είδους 
εξέτασης, ¼άθε θέμα σχετ»¼ό με τον χαρα¼τηρ»σμό της 
φοίτησης, την προαγωγή ¼α» την απόλυση μαθητών, 
σπουδαστών ¼α» ¼αταρτ»ζομένων, ¼αθώς ¼α» με την ε»-
σαγωγή των υποψηφίων των πανελλαδ»¼ών εξετάσεων 
στην τρ»τοβάθμ»α ε¼παίδευση ¼α» ¼άθε άλλο συναφές 
ε»δ»¼ότερο ζήτημα.

3. Με απόφαση του Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρη-
σ¼ευμάτων μπορεί να λαμβάνετα», ¼ατά παρέ¼¼λ»ση 
¼άθε άλλης γεν»¼ής ή ε»δ»¼ής δ»άταξης, ¼άθε αναγ¼αίο 
μέτρο αναφορ»¼ά με την ε¼πα»δευτ»¼ή δ»αδ»¼ασία στο 
πλαίσ»ο προγραμμάτων σπουδών α΄ ¼α» β΄ ¼ύ¼λου των 
Ανώτατων Ε¼πα»δευτ»¼ών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), την παρά-
ταση της δ»άρ¼ε»ας του εαρ»νού εξαμήνου του α¼αδη-
μαϊ¼ού έτους 2019-2020, τη δυνατότητα αναπλήρωσης 
δ»δα¼τ»¼ών ωρών γ»α τη δ»ενέργε»α εργαστηρ»α¼ών ¼α» 
¼λ»ν»¼ών ασ¼ήσεων, τη δυνατότητα σύντμησης του εα-
ρ»νού εξαμήνου σε λ»γότερες από δε¼ατρείς (13) πλήρε»ς 
εβδομάδες δ»δασ¼αλίας, την πρα¼τ»¼ή εξάσ¼ηση των 
φο»τητών, ¼αθώς ¼α» ζητήματα σχετ»¼ά με τον χρόνο, 
τον τρόπο ¼α» τα μέσα δ»ενέργε»ας των εξετάσεων των 
φο»τητών στο πλαίσ»ο προγραμμάτων α΄ ¼α» β΄ ¼ύ¼λου 
σπουδών των Α.Ε.Ι. 

4. Προσωπ»¼ό ¼αθαρ»ότητας των δήμων ¼ατηγορί-
ας ΥΕ16, με οπο»αδήποτε σχέση εργασίας, μπορεί να 
δ»ατίθετα» ¼α» γ»α την ¼αθαρ»ότητα σχολ»¼ών μονάδων 

αρμοδ»ότητας του ο»¼είου δήμου, ¼ατά το δ»άστημα λε»-
τουργίας τους, γ»α όσο δ»άστημα υφίστατα» ¼ίνδυνος δ»-
άδοσης του ¼ορωνο»ου COVID-19, ¼α» πάντως όχ» πέραν 
της 30ης Σεπτεμβρίου 2020.

Άρθρο τρ»α¼οστό έβδομο
Προμήθε»α μέσων ατομ»¼ής υγ»ε»νής ¼α» συλλογ»¼ής 
προστασίας γ»α τ»ς ε¼πα»δευτ»¼ές δομές

1. Ο» παρ. 2 ¼α» 3 του άρθρου 12 της από 11.3.2020 
Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α΄ 55), που ¼υρώ-
θη¼ε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76), αντ»¼αθί-
σταντα» ως εξής:

«2. Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυ-
νος δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, η έλλε»ψη του 
οποίου βεβα»ώνετα» με απόφαση του Υπουργού Υγεί-
ας, ¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί 
να υπερβαίνε» την 30η Σεπτεμβρίου 2020, δ»αδ»¼ασίες 
έ¼τα¼της προμήθε»ας ¼άθε ενδεδε»γμένου μέσου ατο-
μ»¼ής υγ»ε»νής ή συλλογ»¼ής προστασίας από τη δ»α-
σπορά του ¼ορωνοϊού COVID-19, ¼αθώς ¼α» παροχής 
υπηρεσ»ών απολύμανσης, μπορούν να δ»ενεργούντα» 
από το Υπουργείο Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, ¼αθώς 
¼α» από οπο»αδήποτε αναθέτουσα αρχή αρμοδ»ότητας ή 
εποπτείας του, με απευθείας ανάθεση ¼ατά παρέ¼¼λ»ση 
¼άθε σχετ»¼ής εθν»¼ής δ»άταξης περί δημοσίων συμβά-
σεων ¼άτω των ορίων της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ, όπως 
ε¼άστοτε αναπροσαρμόζοντα» ¼α» »σχύουν. Με απόφαση 
του Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων μπορεί να 
δ»ενεργείτα» η ¼ατανομή των ε»δών στ»ς ε¼πα»δευτ»¼ές 
δομές ¼α» να ορίζετα» η ε»δ»¼ότερη δ»αδ»¼ασία παράδο-
σης ¼α» παραλαβής. Η παράδοση των ε»δών μπορεί να 
πραγματοπο»είτα» ¼α» απευθείας από τον ανάδοχο στον 
ο»¼είο δήμο, με βάση την απόφαση ¼ατανομής του προ-
ηγούμενου εδαφίου. Η παραλαβή γίνετα» από τρ»μελή 
επ»τροπή που αποτελείτα» από υπαλλήλους του δήμου, 
με μέρ»μνα του οποίου τα προμηθευόμενα είδη παρα-
δίδοντα» αμελλητί στ»ς ε¼πα»δευτ»¼ές δομές, σύμφωνα 
με την ως άνω απόφαση ¼ατανομής. Γ»α την παραλαβή 
στ»ς περ»πτώσε»ς ¼α» των δύο προηγούμενων εδαφίων 
συντάσσετα» σχετ»¼ό πρωτό¼ολλο ε»ς δ»πλούν, το ένα 
ε¼ των οποίων αποστέλλετα» αμελλητί στο Υπουργείο 
Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων. 

3. Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυ-
νος δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, η έλλε»ψη του 
οποίου βεβα»ώνετα» με απόφαση του Υπουργού Υγεί-
ας, ¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί 
να υπερβαίνε» την 30η Σεπτεμβρίου 2020, δ»αδ»¼ασίες 
έ¼τα¼της προμήθε»ας ε»δών ¼άθε είδους υγε»ονομ»¼ού 
υλ»¼ού, πάσης φύσεως φαρμά¼ων ¼α» ¼άθε ενδεδε»γμέ-
νου μέσου ατομ»¼ής υγ»ε»νής ή συλλογ»¼ής προστασίας 
από τη δ»ασπορά του ¼ορωνοϊού COVID-19, μπορούν 
να δ»ενεργούντα» απο¼λε»στ»¼ά γ»α τ»ς ανάγ¼ες νοσο-
¼ομείων, ¼λ»ν»¼ών, μονάδων ¼α» εργαστηρίων των Α.Ε.Ι. 
από την ανά περίπτωση αρμόδ»α αναθέτουσα αρχή, που 
εμπίπτε» στην εποπτεία του Υπουργείου Πα»δείας ¼α» 
Θρησ¼ευμάτων, με απευθείας ανάθεση ¼ατά παρέ¼¼λ»ση 
¼άθε σχετ»¼ής εθν»¼ής δ»άταξης περί δημοσίων συμβά-
σεων ¼άτω των ορίων της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ, όπως 
ε¼άστοτε αναπροσαρμόζοντα» ¼α» »σχύουν».



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1492 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

2. Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυ-
νος δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, η έλλε»ψη του 
οποίου βεβα»ώνετα» με απόφαση του Υπουργού Υγεί-
ας, ¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί 
να υπερβαίνε» την 30η Σεπτεμβρίου 2020, το Υπουρ-
γείο Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων δύνατα» να δ»ενεργεί 
δ»αδ»¼ασίες γ»α την ανάθεση συμβάσεων προμήθε»ας 
β»ο¼τόνων, αντ»σηπτ»¼ών, υγε»ονομ»¼ού ¼α» λο»πού προ-
στατευτ»¼ού υλ»¼ού γ»α την ¼άλυψη των αναγ¼ών των 
δημόσ»ων ε¼πα»δευτ»¼ών δομών της επ»¼ράτε»ας, ¼ατά 
παρέ¼¼λ»ση από ¼άθε γεν»¼ή ή ε»δ»¼ή δ»άταξη περί αρ-
μοδ»ότητας.

Άρθρο τρ»α¼οστό όγδοο
Προμήθε»α από την ΙΦΕΤ ΑΕ 
γ»α την ¼άλυψη αναγ¼ών του 
Υπουργείου Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων

1. Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυνος 
δ»ασποράς ¼ορωνοϊού COVID-19, η έλλε»ψη του οποίου 
βεβα»ώνετα» με απόφαση του Υπουργού Υγείας ¼α» πά-
ντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί να υπερβαί-
νε» την 30η Σεπτεμβρίου 2020, η ανώνυμη ετα»ρεία με 
την επωνυμία «Ινστ»τούτο Φαρμα¼ευτ»¼ής Έρευνας ¼α» 
Τεχνολογίας Α.Ε. (Ι.Φ.Ε.Τ. Α.Ε.)» δύνατα», ¼ατά παρέ¼¼λ»ση 
όλων των ¼είμενων εθν»¼ών δ»ατάξεων περί δημοσίων 
συμβάσεων ¼άτω των ορίων της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ, 
όπως ε¼άστοτε αναπροσαρμόζοντα» ¼α» »σχύουν, να 
απευθύνε» πρόσ¼ληση γ»α απευθείας αγορά β»ο¼τόνων 
¼α» αντ»σηπτ»¼ών, υγε»ονομ»¼ού ¼α» λο»πού προστατευ-
τ»¼ού υλ»¼ού προς τον σ¼οπό του άμεσου εφοδ»ασμού 
φορέων του Υπουργείου Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων 
γ»α λόγους άμεσης ¼άλυψης έ¼τα¼των αναγ¼ών προστα-
σίας της δημόσ»ας υγείας στ»ς επ»μέρους ε¼πα»δευτ»¼ές 
δομές. Η πρόσ¼ληση αναρτάτα» στην »στοσελίδα της 
ετα»ρείας γ»α χρον»¼ό δ»άστημα τρ»ών (3) ημερών ¼α» 
δύνατα» να απευθύνετα» σε ¼άθε επ»χείρηση πώλησης 
¼α» δ»άθεσης υγε»ονομ»¼ού υλ»¼ού ¼α» φαρμά¼ων. Η σύμ-
βαση συνάπτετα» με μοναδ»¼ά ¼ρ»τήρ»α τη χαμηλότερη 
προσφορά ¼α» την επίτευξη αγοράς »¼ανών ποσοτήτων 
συνδυαστ»¼ά γ»α την αντ»μετώπ»ση των προε¼τ»θέμενων 
έ¼τα¼των αναγ¼ών. 

2. Γ»α την ενεργοποίηση της δ»αδ»¼ασίας προμήθε»-
ας της παρ. 1 αποστέλλετα» αίτημα προμήθε»ας των 
αναγ¼αίων ε»δών από τον Υπουργό Πα»δείας ¼α» Θρη-
σ¼ευμάτων προς τον Υπουργό Υγείας, ¼ο»νοπο»ούμενο 
στην Ι.Φ.Ε.Τ. Α.Ε. Στο πλαίσ»ο του α»τήματος του προ-
ηγούμενου εδαφίου πρέπε» να αναφέροντα» το είδος 
των προμηθευόμενων προϊόντων, ο» τεχν»¼ές τους 
προδ»αγραφές, τα αναγ¼αία πο»οτ»¼ά χαρα¼τηρ»στ»¼ά 
τους, ο» υπό προμήθε»α ποσότητες ¼α» το χρον»¼ό δ»ά-
στημα υλοποίησης της προμήθε»ας. Ο Υπουργός Υγείας 
δ»αβ»βάζε» το αίτημα υλοποίησης της προμήθε»ας στην 
Ι.Φ.Ε.Τ. Α.Ε., προς άμεση υλοποίηση. Η πρόσ¼ληση γ»α 
την υλοποίηση της προμήθε»ας συντάσσετα» σύμφωνα 
με το αίτημα του Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων 
¼α» αναρτάτα» από την Ι.Φ.Ε.Τ. Α.Ε. στην »στοσελίδα της. 
Αμέσως μετά από την αποσφράγ»ση των προσφορών, 
γνωστοπο»είτα» το σύνολο των προσφορών ¼α» το περ»ε-
χόμενό τους στον Υπουργό Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, 

με ε»σηγητ»¼ό σημείωμα ως προς το αποτέλεσμα της 
προμήθε»ας ¼α» το περ»εχόμενο της σύμβασης προς τελ»-
¼ή έγ¼ρ»ση. Με μόνη την εγ¼ρ»τ»¼ή απευθυντέα δήλωση 
του Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων συνάπτε-
τα» η σύμβαση προμήθε»ας ¼α» ορίζετα» ως παραλήπτης 
των προμηθευόμενων υλ»¼ών το Υπουργείο Πα»δείας ¼α» 
Θρησ¼ευμάτων. 

3. Με απόφαση του Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευ-
μάτων δ»ενεργείτα» η ¼ατανομή των ε»δών στ»ς ε¼πα»δευ-
τ»¼ές δομές ¼α» με την ίδ»α απόφαση μπορεί να ορίζετα» 
η ε»δ»¼ότερη δ»αδ»¼ασία παράδοσης ¼α» παραλαβής. 
Η παράδοση των ε»δών μπορεί να πραγματοπο»είτα» ¼α» 
απευθείας από τον ανάδοχο στον ο»¼είο δήμο, με βάση 
την απόφαση ¼ατανομής του προηγούμενου εδαφίου. 
Η παραλαβή γίνετα» από τρ»μελή επ»τροπή που αποτελεί-
τα» από υπαλλήλους του δήμου, με μέρ»μνα του οποίου 
τα προμηθευόμενα είδη παραδίδοντα» αμελλητί στ»ς ε¼-
πα»δευτ»¼ές δομές, σύμφωνα με την ως άνω απόφαση 
¼ατανομής. Γ»α την παραλαβή στ»ς περ»πτώσε»ς ¼α» των 
δύο προηγούμενων εδαφίων συντάσσετα» σχετ»¼ό πρω-
τό¼ολλο ε»ς δ»πλούν, το ένα ε¼ των οποίων αποστέλλετα» 
αμελλητί στο Υπουργείο Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων. 

4. Το ¼όστος υλοποίησης της ανωτέρω προμήθε»ας 
¼αλύπτετα» από έ¼τα¼τη »σόποση επ»χορήγηση του 
Υπουργείου Υγείας από τον ¼ρατ»¼ό προϋπολογ»σμό, 
ύστερα από ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών 
¼α» Υγείας γ»α την ¼άλυψη των επε»γουσών αναγ¼ών της 
παρ. 1 γ»α την αγορά υλ»¼ών ¼α» μέτρων προστασίας από 
τον ¼ορωνοϊό COVID-19. Το ποσό της έ¼τα¼της ενίσχυ-
σης ¼ατανέμετα» στην Ι.Φ.Ε.Τ. Α.Ε., ¼ατά τη δ»αδ»¼ασία 
του άρθρου 5 της από 25.2.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού 
Περ»εχομένου (Α΄ 42), που ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του 
ν. 4682/2020 (Α΄ 76), με απόφαση του Υπουργού Υγείας. 

Άρθρο τρ»α¼οστό ένατο
Δ»άρ¼ε»α «Μεταλυ¼ε»α¼ού έτους – 
τάξης Μαθητείας» γ»α το σχολ»¼ό έτος 2019-2020

1. Απο¼λε»στ»¼ά γ»α το σχολ»¼ό έτος 2019-2020, με 
απόφαση του Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, 
που δημοσ»εύετα» στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
μπορεί να προβλέπετα» η παράταση της ολο¼λήρωσης 
του προγράμματος του «Μεταλυ¼ε»α¼ού έτους - τάξης 
μαθητείας» έως την 15η Νοεμβρίου 2020 ¼α» να ρυθμί-
ζετα» ¼άθε άλλη αναγ¼αία λεπτομέρε»α.

2. Με την απόφαση της παρ. 1 μπορεί να ορίζετα» ότ», 
ε»δ»¼ά γ»α το σχολ»¼ό έτος 2019-2020 στο «Μεταλυ¼ε»α¼ό 
έτος - τάξη μαθητείας», εφαρμόζετα»:

α. Πρόγραμμα εργαστηρ»α¼ών μαθημάτων της ε»δ»¼ό-
τητας έως εννέα (9) συνολ»¼ά ωρών, που πραγματοπο»-
είτα» εβδομαδ»αίως, το οποίο δ»δάσ¼ετα» στη σχολ»¼ή 
μονάδα του Επαγγελματ»¼ού Λυ¼είου (ΕΠΑ.Λ.) ή του 
Εργαστηρ»α¼ού Κέντρου (Ε.Κ.) από ε¼πα»δευτ»¼ό προ-
σωπ»¼ό του ΕΠΑ.Λ. ή του Ε.Κ. ¼α» δεν πραγματοπο»είτα» 
¼ατά την περίοδο των δ»α¼οπών των Χρ»στουγέννων, 
του Πάσχα ¼α» των θερ»νών δ»α¼οπών.

β. «Πρόγραμμα ε¼παίδευσης στον χώρο εργασίας - 
Μαθητεία σε εργασ»α¼ό χώρο», δ»άρ¼ε»ας έως τρ»άντα 
πέντε (35) ωρών εβδομαδ»αίως, επ»μερ»σμένο σε πέντε 
(5) ημέρες.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1493Τεύχος A’ 90/01.05.2020

ΜΕΡΟΣ Η 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Άρθρο τεσσαρα¼οστό 
Μέτρα στήρ»ξης ναυτ»¼ών

1. Ο» άνεργο» ναυτ»¼οί εγγράφοντα» στους ¼αταλόγους 
προσφερόμενων προς ναυτολόγηση ¼α» επ»δοτούμενων 
ανέργων που τηρούντα» από το Γραφείο Εύρεσης Ναυτ»-
¼ής Εργασίας (ΓΕΝΕ) ¼α» τ»ς Λ»μεν»¼ές Αρχές ¼α» λαμβά-
νουν την τα¼τ»¼ή επ»δότηση, ¼ατά παρέ¼¼λ»ση των περ. α΄ 
έως γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 2, των παρ. 2 ¼α» 3 του 
άρθρου 7 ¼α» της παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 228/1998 
(A΄ 176), γ»α έξ» (6) μήνες από την έναρξη »σχύος της πα-
ρούσας, εφόσον πληρούν τ»ς εξής προϋποθέσε»ς:

α) είνα» απογεγραμμένο» ναυτ»¼οί ¼α» έχουν συνολ»¼ή 
θαλάσσ»α υπηρεσία τρία (3) τουλάχ»στον έτη σε πλοία 
με ελλην»¼ή ή ξένη σημαία που έχουν συμβληθεί με το 
Ναυτ»¼ό Απομαχ»¼ό Ταμείο (Ν.Α.Τ.), ή ¼α» σε πλοία με 
ξένη σημαία μη συμβεβλημένα με το Ν.Α.Τ., εφόσον 
αυτή έχε» αναγνωρ»σθεί ¼α» εξαγορασθεί, υπό την επ»-
φύλαξη των δ»ατάξεων του ενωσ»α¼ού δ»¼αίου γ»α τον 
συντον»σμό των συστημάτων ¼ο»νων»¼ής ασφάλ»σης των 
¼ρατών μελών. Από την παραπάνω υπηρεσία, ο» εννέα 
(9) τουλάχ»στον μήνες πρέπε» να έχουν πραγματοπο»ηθεί 
την τελευταία τρ»ετία, η οποία υπολογίζετα» αναδρομ»¼ά 
από την ημέρα εγγραφής τους στους ¼αταλόγους προ-
σφερομένων προς ναυτολόγηση,

β) έχε» μεσολαβήσε» από την τελευταία απόλυσή τους 
από τα π»ο πάνω πλοία χρον»¼ό δ»άστημα μ»¼ρότερο του 
ενός (1) έτους,

γ) είνα» γραμμένο» στους ¼αταλόγους προσφερομένων 
γ»α ναυτολόγηση του ΓΕΝΕ Πε»ρα»ά ή των Λ»μεν»¼ών Αρ-
χών επί δε¼απέντε (15) τουλάχ»στον ημέρες. 

2. Ο» επ»δοτούμενο» ναυτ»¼οί υποχρεούντα» να παρου-
σ»άζοντα» στο ΓΕΝΕ, σε ημερομηνίες ¼αθορ»ζόμενες από 
αυτό, ή στ»ς Λ»μεν»¼ές Αρχές στ»ς οποίες έχουν εγγρα-
φεί, δ»αφορετ»¼ά δ»αγράφοντα» από τους αντίστο»χους 
¼αταλόγους. 

3. Στ»ς δ»ατάξε»ς των παρ. 1 ¼α» 2 εντάσσοντα» αυτοδί-
¼α»α ¼α» ο» άνεργο» ναυτ»¼οί που ¼ατά την έναρξη »σχύος 
της παρούσας είνα» εγγεγραμμένο» στους ¼αταλόγους 
προσφερομένων προς ναυτολόγηση ¼α» δεν λαμβάνουν 
επ»δότηση, εφόσον πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς της παρ. 1.

4. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών 
¼α» Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής δύνατα» να ¼α-
θορίζοντα» ο» όρο» ¼α» ¼άθε αναγ¼αία λεπτομέρε»α γ»α 
την εφαρμογή του παρόντος, ¼αθώς ¼α» να παρατείνετα» 
η δ»άρ¼ε»α »σχύος του παρόντος γ»α χρον»¼ό δ»άστημα 
που δεν υπερβαίνε» τους έξ» (6) α¼όμη μήνες, εφόσον 
εξα¼ολουθούν να υφίσταντα» ο» αρνητ»¼ές συνέπε»ες της 
πανδημίας του ¼ορωνοϊού COVID-19.

5. Η δαπάνη της επ»δότησης του παρόντος ¼αλύπτετα» 
μέσω έ¼τα¼της επ»χορήγησης του Οί¼ου Ναύτου από 
τ»ς π»στώσε»ς του ε»δ»¼ού φορέα Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. του τα-
¼τ»¼ού προϋπολογ»σμού του Υπουργείου Ναυτ»λίας ¼α» 
Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής (ΥΝΑΝΠ), ¼ατά παρέ¼¼λ»ση των 
δ»ατάξεων της ¼είμενης νομοθεσίας περί επ»χορηγήσεων 
σε νομ»¼ά πρόσωπα δημοσίου δ»¼αίου, σύμφωνα με τη 

δ»αδ»¼ασία της περ. ζ΄ της παρ. 2 του εξη¼οστού τρίτου 
άρθρου της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»ε-
χομένου, που ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 
(Α’ 86). 

6. Στην παρ. 2 του εξη¼οστού τρίτου άρθρου της από 
30.03.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου, που 
¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄86), επέρ-
χοντα» ο» εξής μεταβολές:

α) Η περ. α΄ αντ»¼αθίστατα» ως εξής:
«α) Α¼τοπλοϊ¼ές επ»χε»ρήσε»ς – πλο»ο¼τήτες - εφοπλ»-

στές, που πλήττοντα» σημαντ»¼ά λόγω των αρνητ»¼ών 
συνεπε»ών της πανδημίας του ¼ορωνοϊού COVID-19 ¼α» 
έχουν δ»α¼όψε» μετά την 1η Μαρτίου 2020 ή πρό¼ε»τα» να 
δ»α¼όψουν την ε¼τέλεση δρομολογ»α¼ών πλόων πλοίων 
τους ή δεν έχουν ε¼¼»νήσε» αυτούς στο πλαίσ»ο δρομο-
λογ»α¼ών υποχρεώσεων των πλοίων τους γ»α τους μήνες 
Μάρτ»ο έως Ιούν»ο 2020 ¼α» έχουν προβεί στην έ¼δοση 
ναυτολογίου, δύναντα» να αναστέλλουν τ»ς συμβάσε»ς 
ναυτολόγησης ναυτ»¼ών που δεν απα»τούντα» ως προ-
σωπ»¼ό ασφαλείας (φύλαξης) επί πλοίου. Επ»προσθέτως 
των ανωτέρω περ»πτώσεων, δύναντα», ομοίως, να ανα-
σταλούν συμβάσε»ς ναυτολόγησης ναυτ»¼ών:

αα) επαγγελματ»¼ών αλ»ευτ»¼ών πλοίων που είνα» εφο-
δ»ασμένα με ναυτολόγ»ο ή με ε»δ»¼ές ¼αταστάσε»ς, ο» 
οποίες συντάσσοντα» από τον πλοίαρχο ή τον ¼υβερνήτη 
του σ¼άφους ¼α» έχουν παύσε» αλ»ευτ»¼ή δραστηρ»ότητα 
μετά την 1η Μαρτίου 2020, 

αβ) πλοίων που δραστηρ»οπο»ούντα» ως λάντζες, σύμ-
φωνα με την ¼είμενη νομοθεσία, τα οποία δεν ε¼τελούν 
πλόες μετά την 1η Μαρτίου 2020 ¼α» είνα» εφοδ»ασμένα 
με ναυτολόγ»ο ή με ε»δ»¼ές ¼αταστάσε»ς,

αγ) πλοίων που εμπίπτουν στην παρ. 1 του άρθρου 
4 του ν. 2575/1998 (Α΄ 23) μετά την 1η Μαρτίου 2020.

Τα συμβαλλόμενα μέρη δηλώνουν από ¼ο»νού την 
ημερομηνία έναρξης αναστολής της σύμβασης ναυ-
τολόγησης, η οποία δύνατα» να ανατρέχε» στον χρόνο 
δ»α¼οπής δρομολογίων ή μη ε¼τέλεσης πλόων, αλλά όχ» 
προγενέστερα της ημερομηνίας επ»βολής του μέτρου 
του εν μέρε» προσωρ»νού περ»ορ»σμού ¼υ¼λοφορίας 
¼άθε τύπου πλοίων ¼α» σ¼αφών, γ»α τη μεταφορά επ»-
βατών δ»α θαλάσσης, ¼αθώς ¼α» του απόπλου ¼α» ¼ατά-
πλου »δ»ωτ»¼ών πλοίων αναψυχής ¼α» επαγγελματ»¼ών 
τουρ»στ»¼ών πλοίων στην ελλην»¼ή Επ»¼ράτε»α, προς 
περ»ορ»σμό της δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, 
ήτο» της 21ης Μαρτίου 2020, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
Δ1α/ΓΠ.ο»¼. 20009/2020 ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Προστασίας του Πολίτη, Υγείας, Εσωτερ»¼ών ¼α» Ναυτ»-
λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής (Β΄ 944). Γ»α τα πλοία που 
δεν έχουν ε¼¼»νήσε» τους πλόες τους στο πλαίσ»ο δρο-
μολογ»α¼ών τους υποχρεώσεων γ»α τους μήνες Μάρτ»ο 
έως Ιούν»ο 2020, ανοίγετα» ναυτολόγ»ο, ναυτολογούντα» 
ναυτ»¼οί ¼α» η αναστολή συμβάσεων ομοίως δηλώνετα» 
από ¼ο»νού από τα συμβαλλόμενα μέρη ¼α» δύνατα» να 
συμπίπτε» με την ημερομηνία ναυτολόγησης ναυτ»¼ών. 
Κατά τον χρόνο αναστολής της σύμβασης ναυτολόγησης 
ναυτ»¼ών, η υγε»ονομ»¼ή περίθαλψη αυτών ¼αλύπτετα» 
από τον Οί¼ο Ναύτου. Η αναστολή των συμβάσεων ναυ-
τολόγησης μπορεί να εφαρμοστεί μέχρ» ένα (1) μήνα, 
με δυνατότητα παράτασης με ¼ο»νή απόφαση των 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1494 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής 
Πολ»τ»¼ής, λαμβάνοντας υπόψη την πορεία εξέλ»ξης του 
¼ορωνοϊού COVID-19.». 

β) Η περ. γ΄ αντ»¼αθίστατα» ως εξής:
«γ) Δ»¼α»ούχο» της έ¼τα¼της ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης, 

ως αποζημίωσης ε»δ»¼ού σ¼οπού, είνα» επίσης ο» απογε-
γραμμένο» ναυτ»¼οί επ»βατηγών, επ»βατηγών-οχηματα-
γωγών ¼α» φορτηγών-οχηματαγωγών πλοίων θαλάσσ»ων 
ενδομεταφορών, τουρ»στ»¼ών ή δ»εθνών πλόων, των 
οποίων η σύμβαση ναυτολόγησης έχε» λυθεί από την 
1η Μαρτίου 2020 έως την 31η Μαρτίου 2020, ανεξαρτή-
τως α»τ»ολογίας, ε¼τός των περ»πτώσεων υπα»τ»ότητας 
του ναυτ»¼ού, ασθένε»ας ή τραυματ»σμού.».

γ) Η περ. ζ΄ αντ»¼αθίστατα» ως εξής:
«ζ) Ο» ναυτ»¼οί των περ. α΄ έως γ΄ λαμβάνουν ως έ¼τα-

¼τη ο»¼ονομ»¼ή ενίσχυση, αποζημίωση ε»δ»¼ού σ¼οπού 
ύψους ο¼τα¼οσίων (800) ευρώ. Η δαπάνη γ»α την αποζη-
μίωση ε»δ»¼ού σ¼οπού ¼α» την ασφαλ»στ»¼ή ¼άλυψη των 
εργαζομένων ¼αλύπτετα» μέσω έ¼τα¼της επ»χορήγησης 
του Οί¼ου Ναύτου από τ»ς π»στώσε»ς του ε»δ»¼ού φορέα 
Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. του τα¼τ»¼ού προϋπολογ»σμού του Υπουρ-
γείου Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής (ΥΝΑΝΠ) ¼ατά 
παρέ¼¼λ»ση του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) ¼α» 
της υπ. αρ. 2/39549/0026/11.6.2015 ¼ο»νής απόφασης 
των Υπουργών Ο»¼ονομίας, Υποδομών, Ναυτ»λίας ¼α» 
Τουρ»σμού ¼α» του Αναπληρωτή Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών 
(Β’ 1138). Η ανωτέρω επ»χορήγηση ¼αταβάλλετα» στον 
Οί¼ο Ναύτου, μέσω έ¼δοσης εντάλματος από τη Γεν»¼ή 
Δ»εύθυνση Ο»¼ονομ»¼ών Υπηρεσ»ών (ΓΔΟΥ) του ΥΝΑΝΠ. 
Η εξόφληση της επ»χορήγησης δεν υπό¼ε»τα» σε έλεγχο 
ασφαλ»στ»¼ής ενημερότητας, σε τέλη χαρτοσήμου ¼α» 
σε οπο»αδήποτε ¼ράτηση, Η επ»χορήγηση δεν δύνατα» 
να ¼ατασχεθεί στα χέρ»α του Δημοσίου ή τρίτων, ¼ατά 
παρέ¼¼λ»ση του άρθρου 91 του ν. 4270/2014, ούτε συμ-
ψηφίζετα» με οπο»αδήποτε οφε»λή. Ως δ»¼α»ολογητ»¼ά 
έ¼δοσης του εν λόγω χρηματ»¼ού εντάλματος γ»α την 
απόδοση του ποσού έ¼τα¼της επ»χορήγησης του Οί¼ου 
Ναύτου από τ»ς π»στώσε»ς του ε»δ»¼ού φορέα Α.Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ. του τα¼τ»¼ού προϋπολογ»σμού του ΥΝΑΝΠ ορίζο-
ντα» τα εξής: 

ζα) απόφαση επ»χορήγησης του αρμόδ»ου δ»ατά¼τη, 
¼ατόπ»ν αναλυτ»¼ής πρότασης του Οί¼ου Ναύτου,

ζβ) αντίγραφο της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης 
του αρμόδ»ου δ»ατά¼τη, 

ζγ) ¼ατάσταση πληρωμής δαπάνης σε τρία (3) αντίγρα-
φα, που θεωρείτα» από τον Δ»ευθυντή της Ο»¼ονομ»¼ής 
Υπηρεσίας του Οί¼ου Ναύτου ¼α» περ»λαμβάνε» ¼ατά 
στήλη: 

i) τα στο»χεία λογαρ»ασμού του Οί¼ου Ναύτου (επω-
νυμία - τίτλος, Αρ»θμός Φορολογ»¼ού Μητρώου (ΑΦΜ), 
αρ»θμός τραπεζ»¼ού λογαρ»ασμού σε μορφή IBAN, τα-
χυδρομ»¼ή ¼α» ηλε¼τρον»¼ή δ»εύθυνση),

ii) το πληρωτέο ποσό στον δ»¼α»ούχο,
ζδ) βεβαίωση Τράπεζας με τα στο»χεία του αρ»θμού 

λογαρ»ασμού του Οί¼ου Ναύτου σε μορφή IBAN. 
Τα ανωτέρω δ»¼α»ολογητ»¼ά υποβάλλοντα» από τον 

Οί¼ο Ναύτου στην αρμόδ»α γ»α την έ¼δοση του χρη-
ματ»¼ού εντάλματος Υπηρεσία της Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης 
Ο»¼ονομ»¼ών Υπηρεσ»ών του ΥΝΑΝΠ.

Τα αδ»άθετα ποσά, μετά από την επ»χορήγηση του Οί-
¼ου Ναύτου, επ»στρέφοντα» έως το τέλος του τρέχοντος 
έτους, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 4129/2013 (Α’ 52), 
με μέρ»μνα του Οί¼ου Ναύτου, ¼α» ¼ατατίθεντα» στον 
λογαρ»ασμό του Ελλην»¼ού Δημοσίου στην Τράπεζα της 
Ελλάδος με τίτλο «Αδ»άθετα υπόλο»πα της έ¼τα¼της επ»-
χορήγησης του Οί¼ου Ναύτου», αποτελώντας έσοδα του 
¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού.».

ε) Στο τέλος της περ. »΄ προστίθετα» εδάφ»ο ως εξής:
«Ε»δ»¼ότερα, δ»¼α»ούχο» της έ¼τα¼της ο»¼ονομ»¼ής ενί-

σχυσης της περ. γ΄, ο» οποίο» δεν έχουν λάβε» σχετ»¼ή ενη-
μέρωση από τον πλο»ο¼τήτη, δύνατα» να υποβάλλουν 
ανεξαρτήτως αυτής, α»τήσε»ς – υπεύθυνες δηλώσε»ς 
σε Λ»μεν»¼ές Αρχές ¼α» να συμπερ»λαμβάνοντα» στους 
¼αταλόγους που συντάσσοντα», ¼ατόπ»ν ελέγχου των 
σχετ»¼ών προϋποθέσεων, σε ναυτ»¼ό φυλλάδ»ο από Λ»-
μεν»¼ές Αρχές.». 

7. Η παρ. 3 του εξη¼οστού τρίτου άρθρου της από 
30.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου, που ¼υ-
ρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020, αντ»¼αθίστατα» 
ως εξής:

«3. Η »σχύς του άρθρου 29 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102), με 
την οποία ¼αθορίζετα» η οργαν»¼ή σύνθεση προσωπ»¼ού 
γεν»¼ών υπηρεσ»ών επ»βατηγών ¼α» επ»βατηγών/οχημα-
ταγωγών πλοίων που ε¼τελούν δρομολογ»α¼ούς πλόες 
μεταξύ λ»μένων της ημεδαπής, συνολ»¼ής απόστασης 
από τον λ»μένα αφετηρίας μέχρ» τον λ»μένα προορ»σμού 
μεγαλύτερης των 30 ν.μ., παρατείνετα» γ»α το τρέχον έτος 
έως την 31η Μαΐου 2020. Με απόφαση του Υπουργού 
Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής δύνατα» να επε¼τεί-
νετα» η χρον»¼ή περίοδος της εφαρμογής του προηγού-
μενου εδαφίου γ»α δ»άστημα που δεν υπερβαίνε» τους έξ» 
(6) μήνες από την έναρξη »σχύος της παρούσας, εφόσον 
εξα¼ολουθούν να υφίσταντα» ο» αρνητ»¼ές συνέπε»ες της 
πανδημίας του ¼ορωνoΐού COVID-19.». 

8. Στο εξη¼οστό τρίτο άρθρο της από 30.03.2020 Πρά-
ξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου, που ¼υρώθη¼ε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020, προστίθετα» παρ. 4 ως εξής:

«4. Ναυτ»¼οί των οποίων η σύμβαση ναυτολόγησης 
τελεί σε αναστολή σύμφωνα με την παρ. 2 απαλλάσσο-
ντα» από την υποχρέωση ¼αταβολής του 40% του συνο-
λ»¼ού μ»σθώματος ¼ύρ»ας ¼ατο»¼ίας γ»α τον μήνα Απρίλ»ο 
2020, ¼ατά παρέ¼¼λ»ση των ¼είμενων δ»ατάξεων περί 
μ»σθώσεων. Η μερ»¼ή μη ¼αταβολή του μ»σθώματος του 
πρώτου εδαφίου δεν γεννά δ»¼αίωμα ¼αταγγελίας της 
σύμβασης ε»ς βάρος του μ»σθωτή, ούτε οπο»αδήποτε 
άλλη αστ»¼ή αξίωση. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Ο»¼ονομ»¼ών, Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων ¼α» Ναυτ»λίας 
¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής ¼αθορίζοντα» ε»δ»¼ότερο» όρο» 
¼α» προϋποθέσε»ς, ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλη λεπτομέρε»α γ»α 
την εφαρμογή του παρόντος.».

9. Η δ»άρ¼ε»α »σχύος των γνωματεύσεων των Υγε»ονο-
μ»¼ών Επ»τροπών Απογραφομένων Ναυτ»¼ών ¼α» Εργα-
τών Θαλάσσης (ΥΕΑΝΕΘ), που έχουν ε¼δοθεί μετά την 
11η Ιουνίου 2019 παρατείνετα» γ»α την έ¼δοση ναυτ»¼ών 
φυλλαδίων έως την 31η Ιουλίου 2020 ¼ατά παρέ¼¼λ»ση 
των »σχυουσών δ»ατάξεων. Με απόφαση του Υπουργού 
Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής δύνατα» να παρατεί-
νετα» η δ»άρ¼ε»α »σχύος της παρούσας γ»α επ»πρόσθετο 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1495Τεύχος A’ 90/01.05.2020

χρον»¼ό δ»άστημα που δεν υπερβαίνε» τους έξ» (6) μήνες, 
εφόσον εξα¼ολουθούν να υφίσταντα» ο» αρνητ»¼ές συνέ-
πε»ες της πανδημίας του ¼ορωνοϊού COVID-19. 

Άρθρο τεσσαρα¼οστό πρώτο
Έλεγχος νομ»μότητας των συμβάσεων γ»α τη 
δ»ασφάλ»ση της ελάχ»στης θαλάσσ»ας συγ¼ο»νω-
ν»α¼ής εξυπηρέτησης νησ»ωτ»¼ών περ»οχών

Κατ’ εξαίρεση των προβλεπομένων στ»ς παρ. 1 ¼α» 2 
του άρθρου 35 του ν. 4129/2013 (Α΄ 52), ο» συμβάσε»ς 
ανάθεσης δημόσ»ας υπηρεσίας που συνάπτοντα» γ»α την 
ε¼τέλεση δρομολογίων, σύμφωνα με το εξη¼οστό δεύ-
τερο άρθρο της από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού 
Περ»εχομένου (Α’ 75), η οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 
του ν. 4684/2020 (Α’ 86), υπό¼ε»ντα» στον έλεγχο νομ»μό-
τητας του Ελεγ¼τ»¼ού Συνεδρίου σύμφωνα με την παρ. 8 
του άρθρου 35 του ν. 4129/2013. Αν ο έλεγχος αποβεί 
αρνητ»¼ός ¼α» η σύμβαση θεωρηθεί μη συναφθείσα, 
εφαρμόζετα» το τρίτο εδάφ»ο της παρ. 9 του άρθρου 
όγδοου του ν. 2932/2001 (Α’ 145). 

ΜΕΡΟΣ Θ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Άρθρο τεσσαρα¼οστό δεύτερο
Μετά¼ληση πολίτη τρίτης χώρας 
γ»α απασχόληση σε αγροτ»¼ές εργασίες

1. Εργοδότης, ο οποίος επ»θυμεί να προσλάβε» πολίτη 
τρίτης χώρας, που απαλλάσσετα» από την υποχρέωση θε-
ώρησης ε»σόδου, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 5 
του ν. 4251/2014 (Α’ 80), δύνατα» να υποβάλλε», μέχρ» 
τ»ς 30 Ιουνίου 2020, ¼ατά παρέ¼¼λ»ση της ¼είμενης νο-
μοθεσίας, αίτηση στην αρμόδ»α υπηρεσία Αλλοδαπών 
¼α» Μετανάστευσης της Απο¼εντρωμένης Δ»οί¼ησης του 
τόπου δ»αμονής του, προ¼ε»μένου να τον μετα¼αλέσε» 
γ»α απασχόληση στην εποχ»α¼ή αγροτ»¼ή ο»¼ονομία. 
Η αίτηση, στην οποία αναγράφοντα» τα στο»χεία ¼α» η 
»θαγένε»α του προς απασχόληση πολίτη τρίτης χώρας, 
αποστέλλετα» είτε μέσω υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, είτε 
μέσω ηλε¼τρον»¼ού ταχυδρομείου ¼α» συνοδεύετα» από:

α) Παράβολο (¼ωδ. 2113) ¼α» αποδε»¼τ»¼ό ¼αταβολής 
του, ύψους ε¼ατό (100) ευρώ γ»α ¼άθε πολίτη τρίτης χώ-
ρας που θέλε» να απασχολήσε», το οποίο ε»σπράττετα» 
υπέρ του Δημοσίου ¼α» δεν επ»στρέφετα»,

β) Υπεύθυνη δήλωση του εργοδότη ότ»: 
βα) θα απασχολήσε» τον συγ¼ε¼ρ»μένο πολίτη τρίτης 

χώρας γ»α περίοδο απασχόλησης εί¼οσ» (20) τουλάχ»στον 
ημερών από την ημερομηνία ε»σόδου στην ελλην»¼ή 
επ»¼ράτε»α,

ββ) θα ¼αταβάλε» το σύνολο των απα»τούμενων ασφα-
λ»στ»¼ών ε»σφορών, 

βγ) θα αναλάβε» τ»ς προβλεπόμενες δαπάνες, εφόσον 
συντρέχουν ο» προϋποθέσε»ς εφαρμογής της παρ. 3 του 
άρθρου 80 του ν. 3386/2005 (Α΄ 212), 

βδ) θα ε¼πληρώσε» το σύνολο των υποχρεώσεών του, 
όπως αυτές απορρέουν από τ»ς ¼είμενες δ»ατάξε»ς της 
εργατ»¼ής νομοθεσίας γ»α τη σύναψη σύμβασης εργα-
σίας, την οποία, λόγω έ¼τα¼των αναγ¼ών, αδυνατεί να 
συνάψε» εγ¼αίρως γ»α την αντ»μετώπ»ση των αναγ¼ών 
της ε¼μετάλλευσής του, 

βε) θα παρέχε» επαρ¼ές ¼ατάλυμα σύμφωνα με την 
¼είμενη νομοθεσία.

γ) Εν»αία δήλωση ¼αλλ»έργε»ας ή εν»αία δήλωση ε¼τρο-
φής του άρθρου 9 του ν. 3877/2010 (Α΄ 160).

2. Ο» υπηρεσίες μ»ας στάσης των Απο¼εντρωμένων 
Δ»ο»¼ήσεων της χώρας, εφόσον συντρέχουν ο» προϋπο-
θέσε»ς του παρόντος, ε¼δίδουν εντός δύο (2) εργάσ»μων 
ημερών, συγ¼εντρωτ»¼ή ¼ατάσταση των α»τούντων ¼α» 
την αποστέλλουν προς τ»ς αρμόδ»ες Υπηρεσίες Δ»αβα-
τηρ»α¼ού Ελέγχου της Ελλην»¼ής Αστυνομίας, ώστε να 
επ»τρέψουν την είσοδο στη χώρα των συγ¼ε¼ρ»μένων 
πολ»τών, υπό την επ»φύλαξη του άρθρου 4 του ν. 4251/ 
2014 γ»α λόγους που σχετίζοντα» με τη δημόσ»α τάξη ¼α» 
ασφάλε»α της χώρας.

3. Η πλήρωση των προϋποθέσεων των παρ. 1 ¼α» 2 
παρέχε» στον πολίτη τρίτης χώρας δ»¼αίωμα εργασίας 
ως εποχ»α¼ός εργάτης, γ»α όσο χρόνο δ»αρ¼εί η δ»αμονή 
του, χωρίς θεώρηση ε»σόδου, στη χώρα.

ΜΕΡΟΣ Ι
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

Άρθρο τεσσαρα¼οστό τρίτο
Ρυθμίσε»ς γ»α τους παρόχους 
περ»εχομένου επίγε»ας ψηφ»α¼ής τηλεοπτ»¼ής 
ευρυε¼πομπής ελεύθερης λήψης εθν»¼ής 
¼α» περ»φερε»α¼ής εμβέλε»ας

1. Παρέχετα» δ»¼αίωμα στους παρόχους περ»εχομένου 
επίγε»ας ψηφ»α¼ής τηλεοπτ»¼ής ευρυε¼πομπής ελεύθε-
ρης λήψης, εθν»¼ής ή περ»φερε»α¼ής εμβέλε»ας, γ»α ¼ατα-
βολή στον πάροχο δ»¼τύου με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ 
ΠΑΡΟΧΟΥ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΤΑΔΟΣΕΩΝ» ¼α» τον δ»α¼ρ»τ»¼ό 
τίτλο «DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.» ποσοστού 50% 
της μην»αίας αμο»βής, συμπερ»λαμβανομένου του ανα-
λογούντος Φ.Π.Α., που του οφείλετα» γ»α την παροχή υπη-
ρεσ»ών μεταφοράς ¼α» δ»ανομής περ»εχομένου εθν»¼ής ή 
περ»φερε»α¼ής εμβέλε»ας αντίστο»χα ¼α» συμπληρωμα-
τ»¼ών υπηρεσ»ών, όπως αυτές εξε»δ»¼εύοντα» στ»ς ο»¼εί-
ες υπογραφείσες συμβάσε»ς, ¼ατά τους μήνες Μάρτ»ο, 
Απρίλ»ο ¼α» Μά»ο 2020, γ»α την οποία ο πάροχος δ»¼τύου 
με τον δ»α¼ρ»τ»¼ό τίτλο «DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ 
Α.Ε.» ε¼δίδε» σχετ»¼ό τ»μολόγ»ο παροχής υπηρεσ»ών. 
Με την ¼ατά τα ανωτέρω ¼αταβολή, που πάντως πρέπε» 
να πραγματοπο»ηθεί εντός της ε¼άστοτε ταχθείσας στ»ς 
ο»¼είες συμβάσε»ς προθεσμίας, εξαντλείτα» η υποχρέωση 
του παρόχου περ»εχόμενου έναντ» του παρόχου δ»¼τύου 
με τον δ»α¼ρ»τ»¼ό τίτλο «DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ 
Α.Ε.» γ»α την παροχή των υπηρεσ»ών του τελευταίου ¼ατά 
τη δ»άρ¼ε»α ¼αθενός ε¼ των προαναφερθέντων μηνών 
¼α» ο πάροχος δ»¼τύου με τον δ»α¼ρ»τ»¼ό τίτλο «DIGEA 
ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.» δεν έχε» ο»αδήποτε περα»-
τέρω αξίωση έναντ» του παρόχου περ»εχομένου γ»α την 
παροχή των υπηρεσ»ών του. 

2. Στον πάροχο δ»¼τύου με τον δ»α¼ρ»τ»¼ό τίτλο «DIGEA 
ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.» παρέχετα» το ευεργέτημα 
του συμψηφ»σμού ποσού ίσου με το τυχόν υπόλο»πο 
ποσοστό 50% της τ»μολογηθείσας ¼α» μη ¼αταβληθείσας 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1496 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

μην»αίας αμο»βής, από παρόχους περ»εχομένου επίγε»ας 
ψηφ»α¼ής τηλεοπτ»¼ής ευρυε¼πομπής ελεύθερης λήψης 
εθν»¼ής ή περ»φερε»α¼ής εμβέλε»ας, συμπερ»λαμβανομέ-
νου του αναλογούντος Φ.Π.Α. γ»α τους μήνες της παρ. 1, 
ανά μήνα, με επόμενη δόση ή επόμενες δόσε»ς του 
Ε¼πλε»στηρ»άσματος που ¼αταβάλλετα» γ»α το ένα (1) 
Δ»¼αίωμα Χρήσης Ραδ»οσυχνοτήτων Εθν»¼ής Κάλυψης 
¼α» τα δε¼ατρία (13) Δ»¼α»ώματα Χρήσης Ραδ»οσυχνο-
τήτων Περ»φερε»α¼ής Κάλυψης, δυνάμε» της υπ’ αρ. 
706/4/6.2.2014 απόφασης της Εθν»¼ής Επ»τροπής Τηλε-
π»¼ο»νων»ών ¼α» Ταχυδρομείων, «Ανα¼ήρυξη Υπερθεμα-
τ»στή της Δημοπρασίας γ»α τη Χορήγηση Δ»¼α»ωμάτων 
Χρήσης Ραδ»οσυχνοτήτων Επίγε»ας Ψηφ»α¼ής Ευρυε¼-
πομπής».

3. Κατά το χρον»¼ό δ»άστημα από την 1η Μαΐου 2020 
έως ¼α» την 31η Αυγούστου 2020 αναστέλλετα» το δ»-
¼αίωμα του παρόχου δ»¼τύου με τον δ»α¼ρ»τ»¼ό τίτλο 
«DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.» να περ»ορίζε» την 
πο»ότητα ε¼πομπής ψηφ»α¼ού σήματος, ¼αθώς ¼α» να 
προβαίνε» σε προσωρ»νή αναστολή ή ορ»στ»¼ή δ»α¼οπή 
παροχής υπηρεσ»ών λόγω οφε»λών σε παρόχους περ»ε-
χομένου επίγε»ας ψηφ»α¼ής τηλεοπτ»¼ής ευρυε¼πομπής 
ελεύθερης λήψης εθν»¼ής ή περ»φερε»α¼ής εμβέλε»ας, ο» 
οποίο» έχουν ¼άνε» χρήση του δ»¼α»ώματος της παρ. 1 
γ»α το ως άνω χρον»¼ό δ»άστημα των τρ»ών (3) μηνών.

ΜΕΡΟΣ ΙΑ 
ΚΑΝΟΝΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΤΑΣΙΟΠΟΙΗΣΗΣ

Άρθρο τεσσαρα¼οστό τέταρτο
Κανόνες ¼ο»νων»¼ής αποστασ»οποίησης

1. Προς αντ»μετώπ»ση του ¼»νδύνου δ»ασποράς του 
¼ορωνοϊού COVID-19 ¼α» γ»α το απολύτως αναγ¼αίο 
χρον»¼ό δ»άστημα, είνα» δυνατόν, να προβλέποντα», με 
¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης ¼α» Επενδύ-
σεων, Προστασίας του Πολίτη, Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών 
Υποθέσεων, Υγείας, Εσωτερ»¼ών ¼α» των ¼ατά περίπτωση 
συναρμόδ»ων Υπουργών, που ε¼δίδετα» μετά από γνώ-
μη της Εθν»¼ής Επ»τροπής Προστασίας της Δημόσ»ας 
Υγείας έναντ» του ¼ορωνοϊού COVID-19, στο σύνολο 
ή σε μέρος της Επ»¼ράτε»ας, σε δημόσ»ες υπηρεσίες, 
»δ»ωτ»¼ές επ»χε»ρήσε»ς ή ¼α» ¼ατηγορίες αυτών, ¼αθώς ¼α» 
σε οπο»ουσδήποτε άλλους, δημόσ»ους ¼α» »δ»ωτ»¼ούς, 
χώρους συνάθρο»σης ¼ο»νού:

α) υποχρεωτ»¼ή χρήση μάσ¼ας,
β) μέτρα τήρησης μέγ»στης αναλογίας ατόμων ανά ορ»-

σμένη επ»φάνε»α ¼α» ελάχ»στης απόστασης μεταξύ τους, 
γ) μέτρα ατομ»¼ής υγ»ε»νής ¼α» προστασίας,
δ) ε»δ»¼οί ¼ανόνες λε»τουργίας. 
2. Στα φυσ»¼ά πρόσωπα που παραβ»άζουν τα μέτρα 

της παρ. 1 επ»βάλλετα», γ»α ¼άθε παράβαση, με α»τ»ολο-
γημένη πράξη της αρμόδ»ας αρχής, δ»ο»¼ητ»¼ό πρόστ»-

μο από ε¼ατόν πενήντα (150) έως πέντε χ»λ»άδες (5.000) 
ευρώ. Στ»ς επ»χε»ρήσε»ς που παραβ»άζουν τα ανωτέρω 
μέτρα επ»βάλλετα», γ»α ¼άθε παράβαση, με α»τ»ολογη-
μένη πράξη της αρμόδ»ας αρχής, δ»ο»¼ητ»¼ό πρόστ»μο 
από χίλ»α (1.000) έως ε¼ατό χ»λ»άδες (100.000) ευρώ ¼α» 
αναστολή λε»τουργίας γ»α χρον»¼ό δ»άστημα από δε¼α-
πέντε (15) έως ενενήντα (90) ημέρες.

3. Αρμόδ»ες αρχές γ»α τη δ»ασφάλ»ση της εφαρμογής 
των μέτρων της παρ. 1, τη δ»απίστωση των παραβάσεων 
¼α» την επ»βολή του δ»ο»¼ητ»¼ού προστίμου της παρ. 2 
είνα» το Σώμα Επ»θεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), ο» Υγε»-
ονομ»¼ές Υπηρεσίες των ΟΤΑ α’ ¼α» β’ βαθμού, η Ελλη-
ν»¼ή Αστυνομία, η Δημοτ»¼ή Αστυνομία ¼α» ο» Λ»μεν»¼ές 
Αρχές στην περ»οχή ευθύνης τους, η Γεν»¼ή Γραμματεία 
Εμπορίου ¼α» Προστασίας του Καταναλωτή, ¼αθώς ¼α» 
η Εθν»¼ή Αρχή Δ»αφάνε»ας (Ε.Α.Δ.) του άρθρου 82 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4. Με την απόφαση της παρ. 1 εξε»δ»¼εύοντα» το 
δ»ο»¼ητ»¼ό πρόστ»μο της παρ. 2, αναλόγως του βαθμού 
δ»α¼»νδύνευσης της δημόσ»ας υγείας, ¼αθώς ¼α» τα ¼ατά 
περίπτωση αρμόδ»α όργανα γ»α την επ»βολή ¼υρώσεων 
¼α» προβλέπετα» η εφαρμοστέα δ»αδ»¼ασία, ¼αθώς ¼α» 
¼άθε άλλη αναγ¼αία λεπτομέρε»α γ»α την εφαρμογή του 
παρόντος. 

ΜΕΡΟΣ ΙΒ 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο τεσσαρα¼οστό πέμπτο
Έναρξη »σχύος

Η »σχύς της παρούσας, η οποία θα ¼υρωθεί νομοθετ»¼ά 
¼ατά το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγματος, αρχίζε» από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
ε¼τός αν ορίζετα» δ»αφορετ»¼ά στ»ς επ»μέρους δ»ατάξε»ς 
της.

Αθήνα, 1 Μαΐου 2020

Η Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚ�Σ ΜΗΤΣ�ΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪ  ΔΗΣ, 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ 





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1498 Τεύχος A’ 90/01.05.2020

*01000900105200016*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
 ληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


